
1

magazín

BEZDOMOVCI JSOU 
PROBLÉM. ZLÍN NENÍ 
VÝJIMKOU 
strana 16

ODBOR ZELENĚ SE 
PŘIZPŮSOBUJE GLOBÁLNÍM 
ZMĚNÁM KLIMATU
strana 6

08/2023

STAVBA ROKU 2022 
ZLÍNSKÉHO KRAJE.  
ZLÍN SLAVÍ ÚSPĚCHY
strana 4

OHLÉDNUTÍ ZA 
FESTIVALEM ZLÍN ŽIJE
strana 21





3

Úvodem – rozhovor

24 Divadelní sezona8 Platba kartou v MHD 26 Barum Rally startuje

Z obsahu

Periodický tisk územního samosprávného celku Vydavatel magazínu: Statutární město Zlín | IČO: 00283924 | Ve spolupráci s HEXXA.CZ, s.r.o. |  
Registrace MK ČR 13000 | Vychází v nákladu 38 000 ks | NEPRODEJNÉ | Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce | Inzertní strany: 13-14, 19-20, 29, 31-32 | 
Redakce: MMZ (radnice), náměstí Míru 12 | Tomáš Melzer, šéfredaktor, tel. 577 630 211, tomasmelzer@zlin.eu | Irena Orságová, redakce, tel. 577 630 250, 
irenaorsagova@zlin.eu | Jaroslav Chudara, redakce, tel. 577 630 152, jaroslavchudara@zlin.eu | Redakční rada: Tomáš Melzer (předseda), Olga Dolínková,  
David Grác, David Valůšek a Martin Gazda | Inzerce: HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík, tel. 602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz; Pavel Zapletal, tel. 777 708 489,   
pavel.zapletal@hexxa.cz | Distribuce: Česká pošta, s. p., tel. 954 303 013 | Statut Magazínu Zlín: www.zlin.eu/magazinzlin | Datum vydání: 27. července 2023 | 
Uzávěrka dalšího čísla: 10. srpna 2023

V pozici radního vytvořil Václav Kovář 
společně s náměstkem primátora Michalem 
Čížkem tandem pro exponovanou oblast 
dopravy, v rámci které se chce zaměřit na 
zlepšení dopravní situace v jednotlivých 
místních částech nebo na bezpečnost 
železničních přejezdů.

Snažíme se  
pro místní části 

města Zlína dělat 
vše, co je v našich 

možnostech.

Jaká je vaše role v oblasti dopravy?
Přes odbor dopravy každoročně projde vel-
ká část městského rozpočtu, což z dopravy 
dělá jeden z nejvytíženějších odborů 
magistrátu. Michal Čížek na pozici 
radního rozhýbal velké strate-
gické stavby. Já se nyní zamě-
řuji na práci s komisemi míst-
ních částí a také všeobecně 
na bezpečnost v dopravě. 
S předsedy jednotlivých ko-
misí místních částí řeším jejich 
lokální potřeby a také podněty 
na zlepšení dopravní situace v da-
ných lokalitách. Chci se zaměřit i na 
bezpečnější železniční přejezdy.

Některé úseky železnice jsou nebezpečné 
a stává se na nich hodně nehod…
Přesně tak, za poslední dobu se stalo na že-
lezniční trati hodně smrtelných nehod. Proto 
plánujeme v Malenovicích v místě přecho-
du přes koleje pro pěší vedle nádraží udělat 

zábrany, aby jimi musel chodec prokličkovat 
a věnovat se více dění okolo. Tento retardér 
pro pěší nám schválily Stavby železnic. Dále 

se zabýváme i přejezdem a světelnou 
křižovatkou u Terna. Zde kompletně 

vyměníme světelnou signalizaci za 
novou LED technologii, díky če-
muž nebude docházet k výpad-
kům semaforů na křižovatce. 
Celá akce vyjde na 1,1 milionu 
korun.

Jaké stavby se aktuálně realizu-
jí?

Investiční akce odboru dopravy ne-
představují jen strategické stavby, ale i re-
konstrukce místních komunikací, revitalizace 
veřejného prostoru, opravy chodníků, odvod-
nění komunikací a další. Snažíme se pro míst-
ní části města Zlína dělat vše, co je v našich 
možnostech, abychom z hlediska dopravy, ať 
už silniční, cyklistické nebo pěší, zpříjemnili 
život občanům celého Zlína.

V poslední době proběhla místními obyva-
teli dlouho očekávání oprava chodníku na  
ul. Okružní – Jižní Svahy, Zlín (od ul. Družstev-
ní po ul. Slunečná). U I. segmentu vznikla nová 
plocha vyhrazená pro zásobování v místě ved-
le rampy na ulici Sportovní. Opravuje se most 
přes potok Baláš v Malenovicích, kde se mění 
nosná konstrukce mostu. Stavební úpravy ulice 
Zahradní čtvrť, Zlín-Malenovice se týká úpravy 
uličního profilu, oprav chodníků včetně nových 
konstrukcí a také navazujících vjezdů i povrchu 
komunikace a výměny uličních vpustí. V čer-
venci se pak realizovaly opravy chodníků nebo 
odvodnění některých ulic. Tyto projekty jsou sice 
menšího rázu, ale pro obyvatele daných ulic jsou 
velmi důležité.

Jak probíhají odtahy autovraků?
Novela zákona o pozemních komunikacích nám 
umožnila začít s odtahy aut, která jejich majitelé 
odstavili v ulicích, na parkovištích nebo v obyt-
ných zónách. 
� Pokračování�na�str.�4

Václav Kovář:    
Chci se zaměřit  
i na bezpečnější železniční 
přejezdy



4

Rozhovor, informace

Václav Kovář: Chci se zaměřit i na bezpečnější 
železniční přejezdy
Dokončení�ze�str.�3
Upravený zákon říká, že vrakem je „vozi-
dlo, které je pro závady v technickém stavu 
zjevně technicky nezpůsobilé k provozu na 
pozemních komunikacích“. Větší problém je 
ale ve městě spíše s vozidly s více než půl 
roku propadlou STK. 
A právě tyto vozy se nyní mohou odtaho-
vat nebo i likvidovat. Loni byly kvůli dosud 
omezeným možnostem odtaženy pouze tři 
vraky, avšak v rámci vozidel s více než půl 
roku propadlou STK jsou čísla jiná. Na konci 
roku 2022 byla většina z celkem 250 na-
hlášených vozidel vyřešena výzvou k jejich 
odstranění. Město Zlín nechalo loni odtáh-
nout 33 vozidel s dlouhodobě propadlou 
STK, přičemž sedmnáct vozů bylo vydraže-
no a osm si jejich majitelé vyzvedli po za-
placení výdajů spojených s odtahy. Celkem 
osm vozů, které nadále stojí na odstavném 
a městem hlídaném parkovišti, půjde letos 
do dražby.

Jaké jsou náklady spojené s odtahy?
Náklady vynaložené na odtah, uskladnění 
a dražbu činily loni zhruba 25 tisíc korun 
za vůz. Od této částky se odečítá výsledek 
dražby a konečná částka je následně vy-
máhána po původním provozovateli jako 
náhrada nákladů. V případě, že si provo-
zovatel své vozidlo vyzvedne, vyúčtují se 
mu náklady ve výši 3 tisíc korun za odtah 
a 60 korun za den uskladnění. Celý proces 
od nahlášení vozu až po dražbu trvá obvykle 
až devět měsíců, během nichž musí Odbor 
dopravy Magistrátu města Zlína coby orgán 
samosprávy a vlastník komunikace vyzvat 
provozovatele, aby situaci začal řešit. Po-
kud se tak nestane, zažádá Odbor dopravy 
o souhlas k odtahu Odbor stavebních a do-
pravních řízení magistrátu, což je orgán 
státní správy. Po odtahu musí vůz zůstat 
alespoň tři měsíce na odstavném parkovi-
šti pro případ, že by si jej provozovatel vy- 
zvedl. V případě, že k tomu nedojde, žádá 

se o povolení k prodeji v dražbě, které ná-
sledně nabývá právní moci. Po všech zákon-
ných lhůtách a procesech je možné vozidlo 
prodat v dražbě a proces uzavřít.

Říkal jste, že doprava je exponovaným od-
borem. Jak rychle jste se musel adaptovat 
v nové pozici?
Na rozkoukávání nebylo moc času, jednot-
livé projekty je potřeba realizovat co mož-
ná nejrychleji, proto nebyl čas ztrácet čas. 
Proto bych rád poděkoval kolegům, kteří se 
mnou na našem odboru pracují. Ze svého 
profesního života jsem zvyklý pracovat s tý-
mem, o který se můžu opřít a na který se 
můžu spolehnout. 
Taková parta rozhodně na odboru dopravy 
je, a já věřím, že společně se nám bude 
dařit dokončovat jak strategické dopravní 
stavby, tak také řešit lokální, neméně dů-
ležité problémy, které dennodenně ztrpčují 
život občanům Zlína. Tomáš Melzer

Stavba roku 2022 Zlínského kraje. Zlín slaví úspěchy
Hned dvě zlínské stavby dosáhly v soutěži Stavba roku 2022 
Zlínského kraje na nejvyšší příčku. V kategorii Revitalizace 
rozvojových projektů měst a obcí získal hlavní cenu projekt 
Revitalizace městského tržiště Pod Kaštany ve Zlíně. 

Ve stejné kategorii získal Centrální park Jižní 
Svahy, III. etapa Kráter – část Vodní biotop Zlín, 
Zlín, Cenu Syndikátu novinářů. V kategorii Domy 
pro bydlení pak hlavní cenu získala stavba Re-
zidence Sadová, Zlín. Ve stejné kategorii porota 
ohodnotila čestným uznáním projekt Rekon-
strukce a modernizace objektu U7, ul. Štefáni-
kova, Zlín.
Zlínským soutěžním realizacím se dařilo 
i v kategorii Rodinné domy. Tady obdržel čest-
né uznání Rodinný dům – Kudlov a novostav-
ba rodinného domu Zlín-Mladcová. V katego-
rii Stavby občanské vybavenosti byl čestným 
uznáním ohodnocen Jaguár Trek a Trasa, ZOO 
Zlín-Lešná i Rekonstrukce a zateplení budo-
vy Krajské hygienické stanice a ředitelství 
Krajské nemocnice Tomáše Bati. V kategorii 
Dopravní, inženýrské a ekologické stavby si 
čestné uznání odneslo Ekocentrum Na Pase-
ce, Zlín-Velíková.
Součástí soutěže Stavba roku 2022 Zlínského 
kraje je i tradiční soutěž studentů středních 
průmyslových škol, oboru stavebnictví Stu-
dentská práce roku. V zadání pro letošní ročník 
s názvem Bytové domy na ulici Obeciny ve Zlí-
ně, které sestavil architekt Aleš Ambros z Od-
dělení prostorového plánování Magistrátu měs-
ta Zlína, uspěla Sára Špendlíková. Studentka 

Střední průmyslové školy Zlín získala za svoje 
zpracování tématu od odborné poroty, v konku-
renci dalších třinácti návrhů, druhé místo.
„Letošní� výsledky� Stavby� roku� 2022� Zlínské-
ho�kraje�jsou�pro�Zlín�velkým�úspěchem,�ať�už�
se�týká�ocenění�městských�realizací,�projektů�
soukromých� firem� či� práce� studentky� zlínské�
průmyslové�školy.�Poděkování�patří�všem,�kteří�

k�realizaci�oceněných�děl�svojí�kvalitní�prací�při-
spěli,“�vzkázal primátor města Zlína Jiří Korec.
V letošním XXI. ročníku soutěže Stavba roku 
2022 Zlínského kraje soutěžilo rekordních 
61 staveb. Stavby přihlášené do soutěže po-
suzovala odborná porota složená ze zástupců 
vyhlašovatelů a odborných poradců. Stavby 
posuzovala zejména podle kritérií, jako jsou 
například celkové stavebně architektonické 
řešení díla, kvalita a jakost stavebních prací, 
vhodnost použití stavebních materiálů a vý-
robků a profesionalita v jejich stavebně reali-
začním zvládnutí nebo doba realizace díla ve 
vztahu k celkovým nákladům stavby. Hodno-
tila mimo jiné také společenské poslání díla, 
originalitu konstrukčního řešení či ekologické 
úspory energií.
„Město� má� vynikající� architektonickou� tra-
dici,� na� kterou� chceme� navázat.� Jedním�
ze� zásadních� kroků� v� této� vizi� bylo� zřízení�
Kanceláře� architekta� města,� jejímž� úko-
lem� je� koncepční� a� kvalitní� řešení� veřejné-
ho� prostoru� města.� Abychom� sladili� zájem�
obyvatel,�města� a� investorů� klademe� velký�
důraz�na�zapojení�veřejnosti�do�rozhodování�
a�plánování�města.�Cena�Syndikátu�Noviná-
řů�pro�Centrální�park� Jižní�Svahy,� III.�etapa�
Kráter�–�část�Vodní�biotop�a�hlavní�cena�za�
projekt� Revitalizace�městského� tržiště� Pod�
Kaštany� ve� Zlíně,� jsou� pro� nás� velkou� od-
měnou�a�sdělením,�že�jde�město�správným�
směrem,“� sdělil náměstek primátora měs-
ta Zlína Pavel Brada, který má na starosti 
oblast prostorového a územního plánování, 
rozvojových ploch a architektury. /io/



5

Aktuálně

Zlín si pořídil první murál, připomíná osobnosti spjaté 
s jeho rozvojem
Podobizny Tomáše a Jana Antonína Bati, architektů Vladimíra 
Karfíka a Františka Lýdie Gahury, legendárního atleta Emila 
Zátopka, starostů Dominika Čipery, Františka Štěpánka 
a dalších osobností, které spojily svůj život se Zlínem nebo 
významně přispěly k jeho rozvoji, vyzdobily zeď v podjezdu 
v ulici Dlouhá. Autorem rozměrných portrétů na citrusových 
deskách je devětadvacetiletý výtvarník Michal Filák, známý pod 
uměleckým jménem ProroK.

Filákovy práce ve stylu murál (umělecký�směr�
zaměřený�na�velkoplošnou�malbu�a�stěny�ve�
veřejném�prostoru)�se na městských plochách 
neobjevují poprvé. ProroK nedávno vyzdobil 
v rámci projektu Tvoříme Zlín zastávky MHD 
Česká na Jižních Svazích. Výběr ztvárněných 
osobností v podjezdu na Dlouhé s městem 
konzultoval i ředitel Státního okresního ar-
chivu Zlín David Valůšek. Samotného umělce 
z Francovy Lhoty ale s přáním, aby jeho práce 
nezdobily jen městské zastávky, oslovil přímo 
Odbor majetku města Zlína.

„Jsem� hluboce� přesvědčen,� že� je� třeba� si�
připomínat�a�vážit�osobností,�které�význam-
ně� přispěly� k� rozvoji� města� a� jeho� slávě.�
Vybírali� jsme� je� důsledně� ze� všech� oblas-
tí,�od�podnikání�přes�politiku,�umění�až�po�
vědu.� Nejdříve� jsme� si� vypracovali� interní�
výběr�a�ten�pak� ještě�zkonfrontovali�s�ředi-
telem�archivu�Davidem�Valůškem,“ přibližu-
je náměstek primátora pro oblast majetku 
a rozvojových ploch Pavel Brada. Upozornil 
přitom, že město si připomnělo práci, úsilí 
a činy zlínských osobností už dříve napří-

klad pojmenováním zasedacích místností 
radnice po významných starostech. „Nyní�
jsme�chtěli�ukázat,�že�Zlín�má�kromě�Tomá-
še� a� Jana� Antonína� Bati� i� další� významná�
jména.�Chtěli�bychom�proto�náš�první�murál�
doplnit�ještě�o�QR�kódy.�Lidé�by�se�tak�mohli�
o�vyobrazených�osobnostech�dozvědět�více�
pomocí�chytrého�telefonu.“
Náměstek Brada naznačil, že spoluprá-
ce s Michalem Filákem může pokračovat. 
„S�prací�mladého�umělce�jsem�osobně�vel-
mi�spokojen,�murál�na�Dlouhé�ulici�má�po-
zitivní�odezvu�i�mezi�občany.�Vytipovali�jsme�
ve�městě�více�nevzhledných�míst,�které�by-
chom� mohli� podobným� způsobem� oživit,“�
uvedl Pavel Brada.

Koho najdete na murálu v ulici Dlouhá:
Antonín Bajaja, Jan Antonín Baťa, Tomáš 
Baťa, Dominik Čipera, František Lýdie Ga-
hura, Jiří Hanzelka, Vladimír Karfík, Fran-
tišek Štěpánek, Hermína Týrlová, Ladislav 
Vácha, Otto Wichterle, Emil Zátopek, Karel 
Zeman, Miroslav Zikmund. /ara/

Magistrát optimalizuje provoz kanceláří místních částí 
„vnitřního“ Zlína
Rada města Zlína vzala na svém jednání v pondělí 26. června 
na vědomí optimalizaci provozu a nové územní členění 
kanceláří místních částí „vnitřního“ Zlína.

„Novinkou�je,�že�dlouhodobě�uzavřená�Kancelář�
místní�části�Čepkov,�Cigánov,�Nivy�a� její�území�
se�nyní� rozdělí�do�místních�částí� Jižní�Svahy� I,�
Zlín-centrum,�Zálešná,�Kúty�a�Vršava,�Burešov,“ 

vysvětluje primátor Jiří Korec s tím, že Kancelář 
místní části Čepkov, Cigánov, Nivy tímto zaniká 
a nadále už nebude fungovat jako samostatná 
místní část. Magistrát současně uzavírá Kance-

lář místní části Zlín-centrum v budově Vesny na 
ulici Divadelní. „Od�soboty�1.�července�přebírá�
většinu� území� Kancelář� místní� části� Kvítková,�
Díly� sídlící� v� multifunkčním� objektu� Kvítková�
7176.�Nově�se�bude�jmenovat�Kancelář�místní�
části�Zlín-centrum,“ konstatoval Korec.
Všechny změny budou veřejnosti k dispozici na 
oficiálním webu města v systému Marushka 
nebo na vývěsních skříňkách. /ara/



6

Aktuálně

Odbor zeleně se přizpůsobuje globálním změnám 
klimatu
V posledním desetiletí 
dochází k viditelné změně 
klimatu, což se nejvíce 
projevuje horkými léty 
a přívalovými bouřkami, 
tedy obecně suchem, 
nárazovitým přídělem vody 
a nedostatečnou schopností 
některých rostlin a dřevin se 
tomu přizpůsobovat. S touto 
novou situací se musí umět 
vypořádat i odbor městské 
zeleně.

„Související� opatření� a� nové� přístupy� spo-
čívají� především� ve� výsadbách� v� přírodním�
stylu,�podpoře�druhové�diverzity�nově�zaklá-
daných� luk� a� výsevů,� změnou� výběru� taxo-
nů�nově�sázených�dřevin�a� také�především�
v� budování� vodních� biotopů� přírodního� či�
umělého� typu,“ uvedl náměstek primátora 
pro oblast městské zeleně Michal Čížek.
Typickým příkladem pestrého a druhově bo-
hatého lučního společenstva jsou bylinné 
louky podél tzv. Baťovské dálnice v místní 
části Kudlov. Samotný proces započal již 
před více než 10 lety, kdy byly postupně lik-
vidovány velké plochy zarostlé ostružiníkem 
a náletovými nepůvodními keři. Poté byly 
uvolněné plochy několik let osívány a osa-
zovány původními rostlinami místních luk 
a strání. Těmito zahradnickými procesy byla 
zvýšena druhová pestrost porostů, čímž do 

lokality přibyla značná část hmyzu, motýlů 
a ptáků. S udržitelností těchto luk v ploše 
cca 5 500 m2 se pojí správná údržba, tedy 
mozaikovité sečení 2x ročně s ponecháním 
travní hmoty několik dnů z důvodu přese-
menění. Odměnou nám je přirozený vzhled, 
za kterým ani tak nejde vidět úsilí jednoho 
desetiletí. 
Louky o celkové ploše téměř 4 ha jsou také 
nově založené kolem nedávno vybudované-
ho mokřadu v plochách tzv. Přírodních luk 
Boněcko. I zde podporou pestrých a roz-

manitých lučních společenstev přinášíme 
útočiště pro hmyz a ptáky, současně s vy-
hloubením přirozeného mokřadu dotova-
ného pouze spodní vodou vznikla oáza pro 
obojživelníky. Proces vzniku těchto kdysi 
původních společenstev potrvá ještě něko-
lik let než bude díky sukcesi a současně 
uměle zakládaným výsevům a výsadbám 
dřevin působit přirozeně. Plochy mají sloužit 
obyvatelům pro krátkodobou rekreaci a jsou 
tedy doplněny o nízké štěrkové trávníky pro 
možnost průchodu loukami, současně je 

Letničkové�záhony�v�parku�Komenského

Vodní�biotop�na�Jižních�Svazích Městská�zeleň



7

Informace

zde vysazeno 50 stromů a přes 400 ks keřů.
Samozřejmě nejen v okrajových částech města, 
ale také v samotném centru dochází ke změ-
nám technologií a výběru druhů. Příkladem jsou 
letos nově a jinak pojaté letničkové výsadby na 
intenzívních záhonech v parku Komenského 
a v sadu Svobody. Pro letošní výsadby jsme již 
na sklonku loňského roku vybrali směsi přiro-
zenějších a původních letniček, jako jsou např. 
chrpy, černuchy, třapatky, Ammi a kopr, jež ve 
směsi napodobují přirozenost louky. Tyto výsad-
by by měly být méně náročné na dotaci vody, ov-
šem i tak se bez pravidelné zálivky neobejdou.
V centru města se nachází i bývalý hřbitov, 
tzv. parčík nad Kudlovskou přehradou. Zde 
pomocí až desetitisíců jarních efemerů (sa-
sanky, dymnivky), rozsáhlých výsadeb čas-
ných jarních cibulovin (sněženky, modřence) 

a v neposlední řadě trvalek přírodního typu 
(mařinka, jarmanka) a barvínku podporujeme 
rozmanitost a především přirozenost parku. 
S přihlédnutím k původnímu bývalému hřbi-
tovu tak zdůrazňujeme genia loci daného 
místa, což dokreslují i opakující se motivy 
kruhu v kamenné dlažbě a mobiliáři 
jako symbol nekonečnosti a propo-
jení starého s novým. 
Již čtvrtou sezónu na konci 
dubna vysazujeme strojově tisí-
ce cibulí lilií, jež jsou následně 
přesety letničkovými výsevy. Tato 
kombinace tzv. liliových luk, jež 
spočívá ve značné velikosti květů lilií 
a výsevech napodobujících louku, vnáší do 
města výrazný estetický efekt spolu s při-
danou hodnotou prostředí pro hmyz. „Pod-

statným�a�důležitým�prvkem,�jak�ochlazovat�
městské� prostředí,� je� budování� vodních�
ploch�ve�městě.�Ať�již�těch�přirozených�jako�
již�výše�zmíněné�Přírodní�louky�Boněcko,�tak�
těch�umělých�jako�je�vodní�biotop�na�Jižních�
Svazích.� Investice� do� vodních� systémů,�

jež� jsou� částečně� dotované� dešťo-
vou�vodou�z�okolních�střech�domů�
i� přirozenou� vodou� z� vrtu,� se� za�
přispění�výsadeb�desítek�stromů�
a� tisíců� metrů� čtverečních� luk�
stanou� na� dalších� několik� dese-
tiletí�výrazným�a�potřebným�zdro-

jem�ochlazení�klimatu�ve�stále�více�
rozpálených�městech,“ doplnil náměs-

tek Michal Čížek.  
 Zuzana Hegmonová, zahradní architektka 
 Odboru městské zeleně MMZ

MLŽNÁ BRÁNA PŘESTALA V HORKÝCH LETNÍCH DNECH FUNGOVAT

Magistrát upozorňuje občany, že se vodní pr-
vek před tržištěm ve Zlíně nezapíná žádným 
tlačítkem. Vodní mlhu spouští automaticky 
tepelné a časové čidlo. Mlžná brána před 
tržištěm ve Zlíně přestala v horkých letních 
dnech fungovat. Zařízení, které mělo ochlazo-
vat kolemjdoucí, poškodili lidé svými zásahy 
do vodních trysek. „Problém�se�projevil�v�pro-
vozu,� kdy� do� prostoru� mlžítka� vstupují� děti,�
ale�i�dospělí�a�mačkají�vodní�trysky,�až�systém�
poškodí,“� vysvětlil náměstek primátora pro 
oblast městské zeleně Michal Čížek, pod je-
hož správu mlžná brána patří. Město Zlín nyní 
aktivně hledá možnosti nejúčinnějších variant 

řešení, které by dalšímu poškozování veřej-
ného majetku zabránily. „Prozatím� jednáme�
s� výrobcem� o� umístění� záslepek� spodních�
trysek,�abychom�znesnadnili� lidem�manipu-
laci.� Zároveň� k�mlžnému� zařízení� umístíme�
informaci,�že�se�vodní�mlha�spouští�automa-
ticky� podle� teploty,“� doplnil Michal Čížek. 
Město také upozorňuje občany, že i v přípa-
dě nezáměrného poškozování se stále jed-
ná o vandalismus, který působí škodu na 
městském majetku. Aby zabránilo jeho niče-
ní, v blízkosti mlžné brány umístilo kameru 
monitorující daný prostor. Na místo dohlíží 
Městská policie Zlín. /io/

Kompostárna navýší kapacitu
Díky nové technologii budou moci Technické služby Zlín pro 
občany města zpracovávat ještě více kvalitního kompostu.

Kapacita kompostárny ještě donedávna činila 
zhruba 4 000 tun bioodpadu ročně, nově je mož-
né každý rok zpracovat až 8 000 tun rostlinných 
zbytků. Kompost nyní pomáhají zpracovávat mo-
derní technologie, jejichž pořizovací cena vyšla 
na téměř 14 milionů korun. „I�přes�takto�vysokou�
částku�se�jedná�o�nejlevnější�způsob,�jak�může�
město�Zlín�dosáhnout�požadovaného�cíle�v�třídě-
ní�bioodpadu.�Další�důležitou�výzvou,�kterou�bude�
třeba�v�dohledné�době�v�rámci�provozu�kompo-
stárny� řešit,� je� zejména� lepší� technické� řešení�
vodního� hospodářství,“� uvedl náměstek primá-
tora města Zlína Vojtěch Volf, který se osobně 
zúčastnil vyzkoušení a kalibrace nových zařízení 
v provozních podmínkách na skládce odpadů 
Suchý důl. Kvalita zpracovávaného kompostu 
se odvíjí od zrání, které se průběžně kontroluje. 
Bez pečlivého dohledu by se mohlo stát, že kom-
post začne zahnívat, nebo přeschne a přestane 
zrát. Aby se některým z těchto problémů mohlo 
předcházet, budou nyní na skládce odpadů Su-
chý důl tvořeny vyšší pásové hromady kompostu, 
které tak snadno nevyschnou. Nová technologie 

spočívá v novém způsobu zakládky kompostu, 
kdy pásová hromada může být až čtyři metry vy-
soká a je pravidelně překopávána pomocí nově 
pořízeného stranového překopávače Doppstadt 
DU 265 Panda, který je poháněn novým výkon-
ným traktorem Kubota M7-153 KVT. Pro kom-
post je nyní z lokální studny využíváno přibližně  
8 000 litrů vody ročně. Změnil se také směr, ve 
kterém jsou hromady kompostu ukládány. Díky 
orientaci po vrstevnicích bude moci kompost ze 
zpevněné plochy kompostárny ještě více zachytá-

vat dešťovou vodu, která pomůže v jeho zrání. Ne-
zanedbatelná výhoda nejmodernější technologie 
je také v tom, že kompost prakticky vůbec neob-
sahuje jakýkoli plevel či kusy plastů a jiného odpa-
du. Náměstek primátora Vojtěch Volf ocenil pří-
stup občanů města Zlína, kteří si již vyzvedli svou 
novou hnědou nádobu na bioodpad a pomáhají 
tak ke zlepšování odděleného sběru bioodpadu 
ve městě: „Aktuálně�máme�vydáno�zhruba�pět�
set�nádob.�Rád�bych�poděkoval�všem,�kdo�jsou�
součástí�tohoto�nového�režimu�svozu�bioodpadu.�
Nejedná�se�jen�o�trend�města,�ale�také�státu.�Kaž- 
dé�město�má�přitom�povinnost�sbírat�jednotlivé�
složky�odpadu�odděleně�a�odpady�ve�stále�vyšší�
míře�recyklovat.�Bioodpad,�který�by�jinak�skončil�
na�skládce,�tak�může�být�díky�společnému�úsilí�
zpracován� na� kvalitní� kompost.“� Kompostárna 
ekologicky zpracovává odpad rostlinného původu 
z domácností a zahrad i zbytky zeleně z údržby 
zelených ploch, například suché listí, trávu, vět-
ve, dřevo, piliny a odřezky či zbytky po zpracování 
ovoce a zeleniny. Letos bylo prozatím odebráno 
zhruba 700 tun kompostu občany Zlína, část od-
běru pak tvořily firmy. Obyvatelé Zlína si mohou 
z kompostárny bezplatně odebrat 250 kilogramů 
kompostu za jedno pololetí. /red/



8

Informace

Ve vozech MHD se bude platit bankovními kartami
Trolejbusy a autobusy MHD ve Zlíně a Otrokovicích získají 
v příštím roce moderní odbavovací systém. Cestující 
využívající jednotlivé jízdné budou platit za přepravu 
jednoduchým přiložením běžné bezkontaktní bankovní karty 
k elektronickému terminálu. Ten bude instalován u každých 
dveří vozidla MHD.

„Ponecháme� našim� zákazníkům� i� možnost�
využívat� nadále� papírové� jízdenky� nebo�
SMS�jízdenky,�ale�podle�zkušeností�z� jiných�
dopravních�podniků�očekáváme,�že�většina�
cestujících�dá�brzy�přednost�platbě�kartou.�
Naše� terminály� ve� vozidlech�budou�mít�na-
víc�schopnost�číst�informace�také�z�krajské�

dopravní� karty� Zetka,� což� umožní� pozdější�
integraci�MHD�do�systému�IDZK�–�Integrova-
né�dopravy�Zlínského�kraje,“ upřesnil ředitel 
dopravní společnosti Josef Kocháň. Obdob-
ný systém odbavování cestujících funguje 
úspěšně již několik let například v Brně.
Nové terminály pro bezhotovostní platby 

jízdného bezkontaktními bankovními karta-
mi mají být podle uzavřené smlouvy insta-
lovány do trolejbusů a autobusů ve Zlíně 
a Otrokovicích v období od února do května 
2024.
V březnu 2024 má být zprovozněn také 
e-shop. Ten umožní veřejnosti nakupovat na 
internetu, bez nutnosti návštěvy „kamenné-
ho“ pracoviště předprodeje jízdenek, rovněž 
kupony časového jízdného. Bankovní karty 
zákazníků se tak stanou nositelem informa-
ce také o platném časovém jízdném. Kromě 
toho e-shop umožní vytisknout bezhotovost-
ně pořízené a na kartu nahrané jízdenky 
i v papírové formě – například pro založení 
do účetnictví. /red/

Dobrovolní hasiči mají novou techniku, zvládne 
i požáry v nedostupném terénu

„Hasiči� už� obnovení� techniky� nutně� potře-
bovali,� staré� stroje�měly� ve� svém�arzenálu�
bezmála� pětadvacet� let.� Nové� stříkačky� se�
oproti� stávajícímu� typu� vyznačují� jednodu-
chou� údržbou,� snadnou� manipulací,� jsou�
téměř�o�sto�kilogramů�lehčí�a�disponují�vel-
kým�výkonem,“ uvedl při slavnostním předá-
ní náměstek primátora pro oblast bezpeč-
nosti a krizového řízení Vojtěch Volf.

Zlínští dobrovolní hasiči, 
konkrétně jednotky z Lužkovic, 
Malenovic a Mladcové, získaly 
novou techniku. Dosluhující 
stříkačky PS-12 nahradily 
moderní a výkonnější stroje 
Tohatsu VE 1500. Statutární 
město Zlín do nákupu nových 
strojů investovalo 900 tisíc 
korun.

Stříkačky Tohatsu VE 1500, které jsou už v gará-
žích zlínských jednotek připraveny k zásahu, pat-
ří ke špičce. Loni se například osvědčily u obřího 
lesního požáru v Hřensku, kde dopravovaly vodu 

do nedostupného terénu. „Jejich�role�je�přede-
vším� u� požárů� v� těžce� přístupných� oblastech,�
kde�dobrovolní�hasiči�často�nezištně�pomáhají,�
nezastupitelná,“ upozornil náměstek Volf. /ara/

Město Zlín veřejně projedná změnu územního plánu

Územní plán se naposled měnil loni a nejčas-
tějšími změnami byly nové lokality pro bydlení 
v rodinných domech. Přehled aktuálně pro-
jednávaných změn je pro veřejnost k dispo-

zici k nahlédnutí od čtvrtka 20. července na 
úřední desce města, připomínky k chystaným 
změnám je možné zasílat písemně nebo přes 
podatelnu do středy 30. srpna.

Magistrát města Zlína uspořádá ve středu 23. srpna veřejné 
projednání změny územního plánu pod číslem 4B. Debata ke 
změně nejdůležitějšího koncepčního dokumentu města začne 
v 15.30 hodin v obřadní síni radnice.

„Veřejné� projednání� je� představením� změn�
a� připomínek� k� územnímu� plánu.� Bohužel�
termín� projednání� vyšel� ne� zcela� šťastně� na�
prázdninové� období.� Obyvatelé� ale� mohou�
připomínky� posílat� ve� stanovené� lhůtě� bez�
nutnosti� své�účasti� na� veřejném�projednání,“�
zdůraznil primátor Jiří Korec s tím, že termín 
30. srpna je vázaný na lhůty tak, aby bylo mož-
né změnu Územního plánu č. 4B projednat ve 
čtvrtek 7. prosince na letošním posledním za-
sedání Zastupitelstva města Zlína. /ara/



9

Informace

V Lorencově ulici došlo k regulaci parkování
V Lorencově ulici se změnil režim parkování. Od 10. července 
2023 je v zóně placeného stání možné parkovat po zaplacení 
parkovného buď v parkovacím automatu, nebo přes mobilní 
aplikaci MPLA.

Rezidenti – fyzické osoby starší 18 let, vlast-
nící, či na základě smluvního vztahu užívající 
motorové vozidlo, s trvalým bydlištěm v ulici 
Lorencova – si mohou pořídit parkovací karty 
pro zvýhodněné parkování.
Karty vyřizuje pracoviště Technických služeb 
Zlín v Loukách vždy v pondělí a ve středu 
v době od 8 do 11 a od 13 do 14:30 hodin.
Služba MPLA je uživatelsky jednoduchá a pří-

větivá. Jedná se o nejrozšířenější službu tohoto 
typu v ČR s více než 20 000 transakcemi za 
den. Díky službě MPLA lze platit platební kar-
tou MasterCard a Visa, palivovými kartami CCS 
a Axigon (Shell Cards, Euro Oil), kartou MPLA, 
Twisto kartou nebo lze využít jednorázové plat-
by prostřednictvím Google Pay a Apple Pay.
Více na webových stránkách Technických slu-
žeb: www.tszlin.cz/parkovani. /io/

Primátor Jiří Korec přijal v obřadní síni zlínské radnice vítěze 
hokejové Chance ligy, tým Berani Zlín, který následně bojoval 
v baráži o návrat do Extraligy ledního hokeje.

Primátor Jiří Korec přijal na radnici hokejové Berany
Hokejisté Zlína měli za cíl se po pádu vrátit 
mezi elitní extraligové týmy. V průběhu sezony 
nic nenaznačovalo tomu, že by daný cíl mohl 
být dosažen. Tým se pohyboval v druhé polo-
vině tabulky a byl dokonce blízko sestupovým 
pozicím. Na přelomu roku se spolumajitelé 
klubu dohodli na personálních změnách ve 
vedení i na trenérských postech. Následoval 
výsledkový vzestup, který gradoval v průběhu 
vyřazovacích bojů a završil se vítěznou bitvou 
se Vsetínem ve valašském finále. Následná 
baráž s kladenskými Rytíři již úspěšná nebyla, 
nicméně tým ukázal, že má potenciál o návrat 
do elitní soutěže bojovat.
„Ačkoliv�bychom�si�všichni�přáli�návrat�do�ex-
traligy,� musím� poděkovat� za� tu� jízdu,� kterou�
jste�předvedli�v�druhé�polovině�sezony.�V�play-
-off�byla�radost�se�na�hokej�ve�vašem�podání�
dívat.�Valašské�finále�pak�bylo�hokejovým�svát-
kem,�který�napjatě�sledovali�hokejoví�příznivci�
v�celém�kraji�i�v�dalších�koutech�republiky.�Přeji�
vám� hodně� sil� do� nadcházející� sezony� a� do�
boje�o�extraligu,“�sdělil hokejovému týmu pri-
mátor Jiří Korec.
Na konci setkání se hokejisté podepsali do 
kroniky města Zlína a neformálně konverzovali 
u připraveného občerstvení. /mel/

Město má nové propagační předměty
V Městském informačním a turistickém středisku Zlín si nyní 
můžete na prohlídku města vzít nového Průvodce městem 
a okolím, který vám představí nejlepší památky a zajímavosti, 
co musíte vidět.

Zakoupit zde můžete také nejnověj-
ší originální propagační předměty, jako  
např. kelímky na oblíbený nápoj, skládací 
podsedáky na sedánky v parcích, praktický 
sportovní ručník i čelenku nebo originální 
tričko Zlín není Gottwaldov. „Propagační�

předměty�jsou�v�novém�vizuálním�stylu,�kte-
rý� je� postaven� na� kontrastní� grafice� s� prv-
ky�znázorňujícími�typické�příklady�života�ve�
Zlíně.�Výjimkou� je�například�tričko,�které� je�
naopak� ve� zcela� minimalistickém� duchu.�
Pevně�věřím,�že�se�nové�produkty�budou�lí-

bit� svou� hravostí� Zlíňanům� i� návštěvníkům�
města,“ sdělil primátor Jiří Korec.  /red/



10

Informace

Program výměny zdrojů tepla v nízkopříjmových 
domácnostech Zlínského kraje II
Program výměny zdrojů 
tepla v nízkopříjmových 
domácnostech Zlínského kraje 
II byl vyhlášen dne 30. června 
2023. Příjem formulářů Žádostí 
o poskytnutí dotace bude od  
12. září 2023 od 8:00h do  
30. srpna 2024 do 13:00 hod.

O dotaci si mohou žádat vlastníci nebo spo-
luvlastníci:
  rodinných domů,
  bytů v bytových domech,
  rekreačních objektů, ve kterých žadatel 

o dotaci trvale bydlí; žadatel je povinen do-
ložit trvalý pobyt některého z členů domác-
nosti počínající 24 měsíců nebo více před 
podáním žádosti o podporu.

Domácnosti mohou získat dotaci na výměnu 
kotlů na tuhá paliva s ručním přikládáním, 
které nesplňují 3., 4. nebo 5. emisní třídu ve 
výši až 95 %, a to maximálně:
  180 000 Kč výměnou za tepelné čerpadlo,
  130 000 Kč výměnou za kotel na biomasu  

– ruční nebo automat.

Nárok na kotlíkovou dotaci mají domácnosti, 
ve kterých:
  žadatel a všichni členové jeho domácnos-

ti pobírají ke dni podání žádosti o dotaci 
starobní důchod nebo invalidními důchod  
3. stupně,

  žadatel nebo jiný člen domácnosti v období 
od 1. ledna 2022 do doby podání žádosti 
o dotaci pobíral příspěvek na bydlení (není 
nutné, aby jej pobíral po celou dobu).

Dotaz na adrese kotliky@zlinskykraj.cz nebo 
telefonicky: 577 043 411 (v úředních hodi-
nách).

Pytlovým svozem odpadů 
přímo od odpadových nádob 
občanů chceme předcházet 
přeplňování žlutých kontejnerů 
na sběrných hnízdech a černým 
skládkám vytříděného plastu  
v jejich blízkosti. 

Svozovým dnem jsou středy, pytle je třeba 
umístit viditelně na místo svozu nádob směs-
ného odpadu. V místech, která nejsou dostup-
ná pro velkou svozovou techniku, jsou pytle 
sváženy ze shromažďovacích míst na trase 
svozového vozidla. 
Pytle si můžete vyzvednout v kanceláři místní 
části příslušné lokality, v budově Magistrátu 
města Zlína, Zarámí 4421 na Odboru životního 
prostředí a zemědělství (3. patro) nebo na Oddě-
lení místních poplatků (2. patro). /red/

Pytlový svoz směsných plastů a nápojových kartonů

Termíny svozů žlutých pytlů v roce 2023 dle lokalit:

Malenovice + K Cihelně, 
V Olší; Salaš, Lhotka, 
Chlum, Staré Obeciny, 
Boněcko, Lazy, Lesní čtvrť

19. 7. 16. 8. 13. 9. 11. 10. 8. 11. 6. 12. 

Letná, Ovčírny, Růmy, 
Příluky, U Majáku, Fabiánky, 
Kudlov, Jaroslavice, 
Lužkovice, Klečůvka

26. 7. 23. 8. 20. 9. 18. 10. 15. 11. 13. 12. 

Podhoří vč. T. Bati + 
Růžová; centrum; Vršava, 
Nivy, Čepkov, Cigánov, 
Štípa, Kostelec, Velíková

2. 8. 30. 8. 27. 9. 25. 10. 22. 11. 20. 12. 

Podvesná, Hornomlýnská, 
Díly, Zálešná, Fügnerovo 
nábřeží, Padělky IX, Jižní 
Svahy, Mladcová, Mokrá, 
Zlínské Paseky, Prštné, 
Louky

9. 8. 6. 9. 4. 10. 1. 11. 29. 11. 27. 12. 

S přípravou formuláře Žádosti a násled-
ně se Závěrečnou zprávou a vyúčtováním 
projektu vám ve městě Zlín mohou pomoci 
pracovníci Magistrátu města Zlína:
Blanka Hošková, tel: 577 630 130  
Michal Kovařík, tel: 577 630 212 
Bližší informace: www.kr-zlinsky.cz.  /red/

Program výměny zdrojů tepla v nízkopříjmových domácnostech Zlínského kraje II 

Program výměny zdrojů tepla v nízkopříjmových domácnostech Zlínského kraje II byl vyhlášen dne 
30. 6. 2023. Příjem formulářů Žádostí o poskytnutí dotace bude od 12. 9. 2023 od 8:00h do 30. 8. 
2024 do 13:00 hod. 

 

O dotaci si mohou žádat vlastníci nebo spoluvlastníci: 

• rodinných domů, 

• bytů v bytových domech, 

• rekreačních objektů, ve kterých žadatel o dotaci trvale bydlí; žadatel je povinen doložit trvalý 
pobyt některého z členů domácnosti počínající 24 měsíců nebo více před podáním žádosti 
o podporu. 

Domácnosti mohou získat dotaci na výměnu kotlů na tuhá paliva s ručním přikládáním, které 
nesplňují 3., 4. nebo 5. emisní třídu ve výši až 95 %, a to maximálně: 

Program výměny zdrojů tepla v nízkopříjmových domácnostech Zlínského kraje II 

Program výměny zdrojů tepla v nízkopříjmových domácnostech Zlínského kraje II byl vyhlášen dne 
30. 6. 2023. Příjem formulářů Žádostí o poskytnutí dotace bude od 12. 9. 2023 od 8:00h do 30. 8. 
2024 do 13:00 hod. 

 

O dotaci si mohou žádat vlastníci nebo spoluvlastníci: 

• rodinných domů, 

• bytů v bytových domech, 

• rekreačních objektů, ve kterých žadatel o dotaci trvale bydlí; žadatel je povinen doložit trvalý 
pobyt některého z členů domácnosti počínající 24 měsíců nebo více před podáním žádosti 
o podporu. 

Domácnosti mohou získat dotaci na výměnu kotlů na tuhá paliva s ručním přikládáním, které 
nesplňují 3., 4. nebo 5. emisní třídu ve výši až 95 %, a to maximálně: 



11

Aktuálně

inzerce

Do žádosti o pronájem je nutné vepsat nabí-
zenou částku za měsíční nájemné a doložit 

Okolí Malenovického rybníka se proměnilo

Magistrát pronajme další garáže, nabízí čtyři stání  
na Jižních Svazích

Hlavní část projektu Regenerace ploch Kamenec – rybník 
Malenovice je u konce. Zarůstající území ležící mezi 
zahrádkářskými osadami u silnice z Malenovic na Salaš se 
proměnilo v upravený prostor, který vybízí ke krátkodobé rekreaci 
i poznávání přírody. 

Statutární město Zlín nabízí motoristům k pronájmu další garáže 
na Jižních Svazích. Tentokrát se jedná o stání od dvanácti do třinácti 
metrů čtverečních v ulicích Okružní-Středová, Jílová a Luční.

Zejména však regenerace lokality o rozloze šesti 
hektarů zvýší kvalitu životního prostředí a posílí 
jeho odolnost vůči dopadům klimatických změn.
„Současné�využití� této�pro�obyvatele�atraktivní�
plochy�do� značné�míry� odráží� historické� využí-
vání� krajiny� s� tím,� že� například� část� bývalého�

sadu�se�postupně�obnovuje�novými�výsadbami�
stromů�nebo�založením�lučních�výsadeb.�V�prá-
vě�dokončené�etapě�projektu�se�nám�podařilo�
upravit�okolí�rybníka�na�přírodní�lokalitu�s�nový-
mi�tůňkami,�které�na�sebe�naváží�některé�druhy�
živočichů�a�rostlin�a�posílí�se�tak�přirozený�vod-
ní� režim�krajiny,“�vysvětlil náměstek primátora 
města Zlína Vojtěch Volf.
Kromě přínosu pro životní prostředí město do 
záměru stavby Regenerace ploch Kamenec  
– rybník Malenovice zakomponovalo i vytvoření 
prostoru pro krátkodobou rekreaci obyvatel.
„K�rybníku,�který�jeho�správce�Lesy�ČR�čerstvě�
vyčistil�od�nánosu�sedimentů,�jsme�nyní�umís-
tili� lavičky,�naučná�stezka�s�upravenými�chod-
níčky�je�osazena�informačními�tabulemi�a�dře-
věnými�plastikami,� a� vítanou� změnou� je� také�
nový�přístup�k�minerálnímu�prameni,“ popsala 

prohlášení o složení jistoty. Uzávěrka nabí-
dek bude v případě stání na Jílové ulici (ga-

ráž 4533, č. stání 33) ve středu 23. srpna 
v 17 hodin na detašovaném pracovišti Ma-
gistrátu města Zlína, Zarámí 4421. Stejné 
termíny platí rovněž pro nabídky doručené 
poštou. Nabídky na další stání na ulicích 
Okružní-Středová a Luční lze posílat do úte-
rý 22. srpna do 17 hodin. /ara/

Vladimíra Pavlovová, vedoucí Odboru životního 
prostředí a zemědělství Magistrátu města Zlína, 
který stavbu obnovy ploch v okolí rybníka, zahá-
jenou loni v únoru, dokončil ještě před začátkem 
prázdnin.
Nyní u projektu Regenerace ploch Kamenec – 
rybník Malenovice začalo období pětileté roz-
vojové péče o vysazené dřeviny a nové luční 
porosty. Udržitelnost projektu zajistí Odbor život-
ního prostředí a zemědělství, který bude mít na 
starosti pravidelnou údržbu. Celkové výdaje na 
projekt činí 10,6 milionu korun. /io/



12

Aktuálně

Nominujte svého anděla

Vyšel nový Katalog poskytovatelů sociálních služeb

Ředitelkou Městského divadla Zlín bude Irena Pelková

Město Zlín i letos veřejně poděkuje sociálním pracovníkům 
a pracovníkům v sociálních službách. Pět z nich navíc ocení za 
jejich náročnou práci titulem Zlínský anděl. Kandidáty na toto 
ocenění může nominovat kdokoliv z řad z veřejnosti. 

Katalog poskytovatelů sociálních služeb ve Zlíně na rok 2023 
vyšel v aktualizované verzi. Již dvacáté čtvrté vydání připravili 
pracovníci Odboru sociálních věcí Magistrátu města Zlína ve 
spolupráci se zaměstnanci z Centra služeb a podpory Zlín 
a společností Z STUDIO.

Rada města Zlína rozhodla v pondělí 17. července na svém 
řádném zasedání, že novou ředitelkou příspěvkové organizace 
Městské divadlo Zlín bude Irena Pelková. Dosavadní 
ekonomická šéfka divadla, která byla od 1. ledna 2023 pověřena 
jeho vedením, nastoupí do funkce v úterý 1. srpna.

Do výběru mohou být zařazeni kandidáti s tr-
valým bydlištěm na území statutárního města 
Zlína, nebo ti, kteří působí v některé z organi-
zací na jeho území. Návrhy do pátku 29. září 
2023 shromažďuje Odbor sociálních věcí Ma-

„Každý�rok�při�sestavování�nového�katalogu�
poskytovatelů� sociálních� služeb� přihlížíme�
k�poptávce�zlínských�občanů�a�podle�jejich�
preferencí�nabídku�sociálních�služeb�aktua-
lizujeme.�Věřím,�že�katalog�bude�výborným�
pomocníkem�všem,�kteří�se�potřebují�zorien- 
tovat� v� nabídce� dostupných� sociálních�
a� souvisejících� služeb� ve� Zlíně,“� sdělil ná-
městek primátora města Zlína Vojtěch Volf.
Katalog poskytovatelů sociálních služeb 
(Průvodce sociálními a souvisejícími služ-
bami ve Zlíně) – duben 2023 jako první 

O místo nového ředitele největší příspěvkové 
organizace statutárního města Zlína se ve vý-
běrovém řízení ucházeli tři zájemci. Rozhod-
nutí, že nejlepší předpoklady pro vedení diva-
dla má Irena Pelková, bylo v komisi naprosto 
jednoznačné.
„Irena� Pelková� předložila� jasnou� koncepci�
divadla� na� příští� čtyři� roky� a� svoji� koncepci�
obhájila.�Disponuje�navíc�odbornými�znalost-
mi,�praxí�a�má�zkušenosti�s�vedením�velkého�
kolektivu.�Těší�mě,�že�členem�komise�byl�i�bý-
valý�ředitel�divadla�a�současný�rektor�Janáč-
kovy�akademie�múzických�umění�v�Brně�Petr�

gistrátu města Zlína, tř. T. Bati 3792 ve 2. etá-
ži. Kontakt: Jana Ševčíková, tel. 577 630 801, 
e-mail: janasevcikova@zlin.eu. V návrhu je nut-
né uvést jméno a příjmení kandidáta, kontakt 
na něj a stručně popsat jeho zásluhy. Je rovněž 

potřeba uvést, že s předáním těchto údajů pro 
uvedený účel kandidát souhlasí. Z nomino-
vaných členové Komise sociální, zdraví a pro 
zdravotně postižené Rady města Zlína vyberou 
pět pracovníků, kteří budou oceněni.
Vyhlášení sociálních pracovníků a pracovníků 
v sociálních službách a ocenění titulem Zlín-
ský anděl vyhlašuje statutární město Zlín od 
roku 2016. Smyslem uznání je posílení presti-
že povolání sociálních pracovníků a pracov-
níků v sociálních službách a poděkování za 
jejich práci. /io/

uvádí kapitolu, která se podrobněji věnuje 
informacím o sociálních službách (definice 
podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociál-
ních službách). V této kapitole najde čtenář 
konkrétní druhy sociálních služeb a v abe-
cedním seznamu pak dohledá příslušné 
kontakty. V další části se související služby 
přehledně dělí do příslušných kapitol jako  
např. domácí a hospicová péče, kluby senio-
rů, svépomocné skupiny, orgány státní sprá-
vy a samosprávy apod.
Nový průvodce sociálními a souvisejícími 
službami ve Zlíně je v elektronické podo-
bě ke stažení na webu města. K dostání je 
také v omezeném množství v tištěné podo-
bě v sekretariátu Odboru sociálních věcí,  
tř. T. Bati 3792 a v informačním středisku 
v budově radnice, nám. Míru 12 ve Zlíně. 
K nahlédnutí je také v Krajské knihovně 
Františka Bartoše, vč. jejích poboček. /io/

Michálek,�který�paní�Pelkovou�velmi�dobře�zná�
a�také�u�něj�byla� jasnou�vítězkou�konkurzu,“ 
zdůraznil potřebu kontinuity při jmenování pri-
mátor Jiří Korec. Připomněl přitom, že nově 
jmenovaná ředitelka naplňuje záměr města, 
které do ředitelské funkce hledalo schopného 
rozvojového manažera s kulturním přesahem.
Jmenování Ireny Pelkové ředitelkou přivítala 
rovněž náměstkyně primátora pro oblast škol-
ství a kultury Martina Hladíková. „Irena�Pelko-
vá�prokázala�své�manažerské�dovednosti�a�ve�
výběrovém�řízení�měla�jasnou�vizi�o�směřová-
ní�Městského�divadla.�Již�v�pozici�prozatímní�
ředitelky�odvedla�kus�dobré�práce�a�mne�těší,�
že�tyto�vize�může�ve�spolupráci�se�statutárním�
městem�Zlín�v�příštích�letech�realizovat.�Ráda�
bych�Ireně�Pelkové�poděkovala�za�to,�s�jakou�
zodpovědností�přijala�roli�prozatímní�ředitelky�
a�těší�mne,�že�své�vize�bude�moci�realizovat�
již�ve�funkci�ředitelky�Městského�divadla�Zlín,“�
uvedla náměstkyně Hladíková. /ara/



STAVEBNÍ FIRMA

Rekonstrukce bytů a domů, bytových jader, koupelen.

Elektroinstalace, voda, odpady, topení, zednické a obkladačské práce.  

Kuchyně, podlahy, dveře, částečné rekonstrukce i rekonstrukce na klíč.  

776 797 007 @g2_rekonstrukcewww.g2rekonstrukce.cz G2 rekonstrukce

  

Vykupujeme byty a nemovitosti na Zlínsku za nejvyšší cenu s okamžitou úhradou kupní ceny.

 

 

 

REALITNÍ SPOLEČNOST

 

Zprostředkování koupě a prodeje nemovitosti.

776 797 007 www.g2reality.cz G2 reality @g2reality

G2 REALITY S.R.O

Třída Tomáše Bati 1545
760 01 Zlín

(vedle tržiště Pod Kaštany)

Pronájem bytů.

Prodej třípatro-
vé vily v centru 
Zlína

původní stav
vhodné jako kance-
láře nebo bytový dům
cena na dotaz v RK

 

Developerská činnost.
Pronájmy:

Byt 1+kk 20 m², Vejvanovská, Zlín
Byt 1+kk 30 m², Štefánikova, Zlín
Byt 1+kk 32 m², Vejvanovská, Zlín
Byt 1+kk 23 m², Štefánikova, Zlín
Byt 2+kk, Zadní Luhy, Zlín
Byt 3+1, Podlesí III, Zlín
všechny nabízené byty jsou nově 
zrekonstruované a plně vybavené 
+ je k nim přiřazeno i parkovací 
místo
k dispozici ihned

            Penzion JAS Luhačovice 

Nově otevřený penzion u luhačovické 
přehrady.
Pohodlné ubytování ve vkusně zařízených
pokojích a apartmánech. 
Rezervace na tel.: 776 797 007
www.penzionjasluhacovice.cz
      @penzionjas
 

Prodej rodinného 
domu 3+1 s garáží, 
Lhota u Zlína

Zahrada a terasa o ploše 
450 m²
zánovní elektroinstalace

Cena 2.300.000 Kč + provize RK

Přijmeme 
prodejce zájezdů Staňte se

členem našeho 
týmu

577 131 592

J.A.Bati 5520, Zlín, 
22. budova, naproti krajského úřadu

svůj zájezdsvůj zájezd
Přijďte si vybrat

Letní sezóna 
je v plném 
proudu

ZÁPIS 2023/2024
CELOROČNÍ ODPOLEDNÍ KURZY (ZÁŘÍ–ČERVEN) 

ANGLIČTINA, NĚMČINA
KONVERZAČNÍ KURZY S RODILÝM MLUVČÍM 

ŠPANĚLŠTINA, ANGLIČTINA
INTENZÍVNÍ TŘÍMESÍČNÍ PŘÍPRAVNÉ KURZY 

KE ZKOUŠKÁM CAMBRIDGE FIRST, ADVANCED
PŘÍPRAVNÉ KURZY NA MEZINÁRODNÍ ZKOUŠKU  

GOETHE ZERTIFIKAT B1, B2
 

ZÁPIS DO ODPOLEDNÍCH JAZYKOVÝCH KURZŮ 
osobně v kanceláři školy: ve všední dny od 28. 8. do 8. 9.

od 8 do 15 hod., ve středu do 16 hod. 
on-line přihlášení: www.gjszlin.cz/prihlaska-js

PODROBNĚJŠÍ INFORMACE NA:
tel. 577 007 444  |  js@gjszlin.cz  |  www.gjszlin.cz

GYMNÁZIUM A JAZYKOVÁ ŠKOLA 
S PRÁVEM STÁTNÍ JAZYKOVÉ ZKOUŠKY ZLÍN

Gymnázium a Jazyková škola Zlín je 
certifikovaným zkouškovým centrem 
pro složení zkoušek Cambridge 
Preliminary, First a Advanced 
a zkoušek Goethe Zertifikat A1–B1





15

Rozhovor

Romana Sagnerová: Jsem hrdá na náš pracovní tým
Romana Sagnerová je dlouholetou vedoucí Rehabilitačního 
stacionáře Zlín a čerstvou držitelkou prestižního Ocenění 
primátora města Zlína. 

Coby dětská sestřička nastoupila do městem 
zřizovaného stacionáře před 24 lety. Práce v za-
řízení pro děti dnešní šéfovou naprosto uchvátila 
a stala se její srdeční záležitostí. Její profesionali-
ta, obětavost a laskavá péče o děti přispěla vel-
kou měrou k vysokému standardu služeb, který 
dnes stacionář nabízí. V jediném zařízení tohoto 
typu ve Zlínském kraji zde nacházejí přívětivé zá-
zemí, vyžití i vzdělání vážně hendikepované děti. 
Zároveň tady pomocnou ruku v těžkých chvílích 
najdou vždy i jejich rodiče. Rehabilitační stacio-
nář Zlín sídlící v Hanzelkově vile na Nivách slaví 
letos 30. výročí založení. U této příležitosti poskyt-
la Romana Sagnerová Magazínu Zlín rozhovor, 
ve kterém jí budu s ohledem na to, že se známe 
dlouhá léta, tykat.

Romi, získala jsi Ocenění primátora, o kterém 
jsi prý dopředu nevěděla…
Opravdu jsem o tom nevěděla a vůbec mě nena-
padlo, že se mi něco takového může stát. Připra-
vili jsme den otevřených dveří, a tak mi ani nebylo 
nápadné, že se ohlásilo tolik vzácných hostů. Sa-
motné předání ocenění proběhlo v neuvěřitelně 
přátelské a pohodové atmosféře. Nejen já, ale 
i někteří hosté a pracovníci stacionáře byli do-
jatí. Pan primátor moc pěkně hovořil. Byla jsem 
v té chvíli opravdu šťastná. Bylo to poděkování 
a ocenění pro celý pracovní tým. I teď s nějakým 
časovým odstupem vnímám, jak to bylo pro nás 
všechny ve stacionáři vzácné a povzbuzující pro 
další práci.

Vzpomeneš na své pracovní začátky?
Do stacionáře jsem přišla v roce 1999 a měla 
jsem zkušenosti jen s péčí o děti v jeslovém re-
žimu. Nebylo jednoduché najít správný způsob 
jak s dětmi s postižením či zdravotním omezením 
pracovat. Věděla jsem jen, že chci přistupovat 
a komunikovat s dětmi a jejich rodinami naprosto 
přirozeně a normálně. Tehdejší vedoucí stacio-
náře Drahomíra Páníková nám vytvářela skvělé 
pracovní podmínky a vlastně také postupnou 
zkušeností tvořila metodiku práce. Stále jsme 
se snažili pracovat s dětmi v podobném režimu 
jako v jeslích či mateřské škole. Základem péče 
byla vždy fyzioterapie. Učili jsme se vytvářet dě-
tem takové prostředí, aby toho zvládaly co nejvíce 
samostatně. S některými kolegyněmi jsme byly 
podobného ladění, a to bylo úžasné. Musím také 
říct, že mě naprosto okouzlilo prostředí Hanzelko-
vy vily. Často mi proběhne hlavou myšlenka, jak je 
možné, že zrovna já mám takové štěstí pracovat 
v tak nádherném prostředí.

Jaké nároky klade práce s hendikepovanými 
dětmi na zaměstnance?
První podmínkou dobré práce je, že musíte mít 
odborně vzdělané zaměstnance. Tou druhou, 
že to musí být lidé fyzicky i psychicky zdatní a se 

srdcem na správném místě. Bez toho by to nešlo. 
Kromě nutnosti dalšího vzdělávání musíte být 
velmi vynalézaví, technicky nadaní, kreativní, vní-
maví. Tato práce je hodně náročná na trpělivost 
a pozitivní naladění na dítě, které se může proje-
vovat a chovat velmi vyčerpávajícím způsobem.

O jaké děti se teď staráte?
Zdravotní problémy dětí jsou velmi pestré, daly by 
se shrnout do tří oblastí. Jsou to děti s kombino-
vaným postižením často na podkladě mozkové 
obrny a děti s neurologickými syndromy. V po-
sledních letech nám velmi přibylo dětí s poruchou 
autistického spektra. Jsou to děti s různou úrovní 
pohybového i mentálního vývoje, často s přidru-
ženými smyslovými vadami, poruchami polykání, 
poruchami komunikace, epilepsií. Stacionář si po 
celou dobu existence drží status zdravotnického 
zařízení, za což našemu zřizovateli moc děkuji. 
V českém systému péče o osoby s postižením je 
to naprosto ojedinělé. Já v tom vidím záruku mi-
mořádně kvalitní péče týmu sester, fyzioterapeu-
tů, speciálních pedagogů a logopeda pod jednou 
střechou. Můžeme tak pečovat i o děti ve velmi 
těžkých stavech. Přibývá nám dětí, které mají za-
jištěné dýchací cesty tracheostomií a dětí, u kte-
rých se podává výživa pomocí žaludeční sondy.

Co tě připoutalo k této emocionálně náročné 
práci?
Byla bych velmi nerada, kdyby moje odpověď 
na tuto otázku vyzněla jako klišé. Jako třeba, že 
mám potřebu pomáhat. Jak jsem zmiňovala, při 
nástupu do stacionáře jsem o této práci nic nevě-
děla. Všechno, co teď vím a jak tu práci dělám, 
jsem získala zkušeností s velkou mírou pokory. 
Zkušeností s dětmi, s jejich rodiči, s kolegy, s dal-
šími odborníky, kteří se na péči o děti podílejí. 
A samozřejmě trvalým studiem. Děti, které bu-
dou potřebovat naši pomoc, budou mezi námi 
vždycky. Na tom nemůžu nic změnit. Můžu se ale 
postarat o to, abychom ve stacionáři zabezpečili 
péči, která zachová dětem co nejlepší zdravotní 
kondici a která je ideálně posune ve vývoji tako-
vým způsobem, aby prožívaly svůj život co nejlé-
pe. A to mi dává smysl a sílu.

Čím si udržuješ životní rovnováhu?
Převážně bývám pozitivně naladěná a postupem 
času jsem se dopracovala k celkovému vnitřní-
mu zklidnění. Dnes už vím, že když člověk peču-
je o druhé, tak musí na prvním místě opečovat 
sebe. To je ze všeho nejdůležitější. Mně se žije 
moc krásně, jsem zdravá. Tímto bych mohla už 
skončit, ale já mám ke všemu skvělého manžela, 
který je mou životní láskou, dvě zdravé a šikovné 
dcery, dva zdravé vnuky, osmdesátiletou mamin-
ku, která je stále aktivní. Mám celkem ráda přiro-
zený pohyb, tvořím si vlastní zahradu, s manže-
lem chováme včely. Společnost nám dělá kočka 
a pes. Poslouchám bigbít. Toto jsou mé zdroje 
energie.

Máte řadu aktivit, kterými děláte dětem radost. 
Prozraď nějakou novinku.
V loňském roce jsme od zřizovatele dostali nový 
sedmimístný služební vůz. To nám rozšířilo mož-
nosti, jak dětem přibližovat okolní svět. Novinkou 
jsou pravidelné návštěvy divadelních představení 
a pobyt v sokolovně v Malenovicích, kde některé 
děti rozvíjejí své pohybové dovednosti. Nám tako-
vý prostor chybí. Pokud je nějaká příležitost děti 
zapojit do společenského života ve městě, tak to 
naše paní učitelky udělají. Navštěvují výstavy, mu-
zeum, zapojují se do výtvarných soutěží. S dětmi 
provozujeme plavecký výcvik. Díky spolku Šance 
pro život paní učitelka Markéta Špačková získává 
finance, které využíváme hlavně na provozování 
hipoterapie, canisterapie a muzikoterapie. Kon-
takt dětí s koňmi a psy dělá nejen dobrou náladu, 
ale má také nesporný účinek na pohybový i so- 
ciální vývoj dětí.

Co považuješ za největší úspěch při rozvoji za-
řízení?
Jsem velmi spokojená s tím, jak se nám poda-
řilo sladit systém rehabilitační, ošetřovatelské 
a pedagogické péče tak, aby z něj každé dítě 
i jeho rodina maximálně profitovala. Je to péče 
na velmi vysoké úrovni, ale přesto si zachová 
rodinnou a přátelskou atmosféru. A troufám si 
říct, že v České republice takových zařízení moc 
nenajdeme. Jsem pyšná na náš pracovní tým. 
Mám také radost, že se nám podařilo zrealizovat 
ambulantní provoz dětské fyzioterapie, poradnu 
psychomotorického vývoje a navázat spolupráci 
se zdravotními pojišťovnami. Naše fyzioterape-
utky tak mohou pomáhat většímu okruhu dětí, 
často již od prvních dnů jejich života.

Máš nějaká přání pro stacionář?
Mám. To skromnější je, že bych ráda doplnila náš 
tým o ergoterapeuta. A neskromné a odvážné 
přání je nová budova pro stacionář. Ideálně po-
stavená na zelené louce. Vila, ve které nyní síd-
líme, je překrásná a naše pouto k tomuto místu 
obrovské. Ale je nám tady hodně těsno. Prostoro-
vě potřebám dětí dávno nevyhovuje. Náš zřizova-
tel je vůči nám velmi vstřícný, proto věřím, že když 
budou finanční zdroje, vše se podaří. Generaci 
pracovníků, které budeme jednou stacionář pře-
dávat, bych to moc přála. Irena Orságová



16

Téma

Bezdomovci jsou problém. Zlín není výjimkou

Bezdomovci, to ale není jen problém centrálního 
náměstí. Menší či větší skupinky se pohybují na 
více místech. Jezdí bez placení MHD, polehávají 
v parcích, zabírají vestibuly, sklepy, prádelny nebo 
opuštěné budovy. „Musím�potvrdit,�že�se�jedná�
o�realitu�Zlína,�stejně�jako�o�současnost�v�dalších�
větších�městech�republiky,�a�to�bez�ohledu�na�po-
lohu,“ říká ředitel Městské policie ve Zlíně Milan 
Kladníček. 

Bezdomovectví není protiprávní ani trestné
Bezdomovectví je nesporně celospolečenským 
a velice závažným sociálním problémem způ-
sobeným zejména příjmovou chudobou. „Samo�
o� sobě� ale� není� protiprávní,� a� tím� pádem� ani�
trestné,“�zdůrazňuje ředitel strážníků. A vysvětlu-
je, že zanedbaný vzhled, doprovázený leckdy zá-
pachem, posedávání na lavičce v centru města 
či účast na veřejné akci ještě nenaplňuje znaky 
protiprávního jednání a není důvodem k postihu. 
„Pouhá�přítomnost�těchto�osob�není�nezákonná�
a�v�souladu�se�současnou�právní�úpravou�je�ne-
lze� jednoduše� vykázat.� Pokud� se� samozřejmě�
nedopouštějí�protiprávní�činnosti.�Současně�ale�
souhlasím�s�názorem,�že�to�není�pěkný�pohled�
pro� nikoho,� byť� je� v� souladu� se� zákonem.� Sa-
mozřejmě� slýchám� komentáře,� ať� na� náměstí�
nejsou�„smradlaví�a�opilí�bezdomovci.�Avšak�
zasáhnout� můžeme� pouze� v� případě,�
pokud� začnou� zasahovat� do� práv� ji-
ných�občanů�či�nekontrolují�své�cho-
vání�po�požívání�a�často�nadužívání�
návykových� látek� v� nejrůznější� for-
mě,“�doplňuje. Podle ředitele Klad-
níčka se místo „pobytu“ bezdomovců 
mění podle toho, jak jsou akceptovatel-
ní pro občany. „Tam,�kde�se�lidé�bouří�a�jsou�
pohoršeni,�tam�situaci�řeší�městská�nebo�státní�
policie.�Efekt�to�ale�má�stále�stejný.�Bezdomovci�
se�po�zásahu�přesunují�jako�„herci“�jinam�a�na�
novém�místě�mají�nové�„diváky“.�Jedná�se�třeba�
o�lokality�od�Hotelu�Baltaci�k�centru�na�náměs-
tí�Míru,�z�náměstí�Míru�do�parku�Komenského,�
z�parku�Komenského�k�autobusovému�nádraží,�
zase�náměstí�Míru�a�nakonec�je�můžeme�vidět�
u�obchodního�domu�Baťa.�A�tak�je�to�pořád�do-
kola.“

Bezdomovectví jako „životní styl“
Zajímavostí je, že formy jedinců či skupiny lidí 
bez přístřeší se za posledních deset let výrazně 
změnily. „Už�nepotkáváme�starší�muže�zanedba-
ného�zevnějšku,�zápachu,�znečištěného�oděvu,�
nepřiměřené�obuvi,�kteří�sbírají�nedopalky�ciga-
ret� nebo� přehrabují� kontejnery� či� seberou,� co�
najdou�a� vozí� do� sběrného�dvora.� Tito� lidé�byli�
málokdy� bez� zavazadel,� protože� u� sebe�mívali�
veškerý� svůj�majetek� a� snažili� se� nějakou� pra-

Není člověka, který by si toho nevšiml. Odpočinková plocha 
přímo uprostřed centrálního náměstí Míru se stala útočištěm 
skupiny lidí bez domova. Posedávají na lavičkách, pokřikují 
na lidi, žádají je o peníze nebo cigarety. Lidé si často stěžují, že 
nemohou využívat lavičky.

covní�činností�najít�obživu�a�v�relativně�střízlivém�
stavu�našli�nocleh�v�takzvané�seďárně�na�Horno-
mlýnské�ulici,“�upřesňuje ředitel zlínské městské 
policie. Za poslední zhruba tři roky se podle Klad-
níčka také diametrálně změnila situace v celko-
vém počtu osob bez přístřeší na Zlínsku a zásad-
ně se změnilo i chování osob, které ani nechtějí 
přijímat pomoc a své bezdomovectví berou jako 
svůj „životní styl“. „Na�vlastní�oči�vidíme,�že�věko-
vá�hranice�nových�bezdomovců�bezprecedentně�
klesla� a� není� výjimkou,� že� kontrolujeme�muže�
či�ženy�plné�síly�ve�věku�od�dvaceti�do�třiceti�let�
let�i�pro�jinou�přestupkovou�či�trestnou�činnost.�

Mladí�bezdomovci�například�vnímají�krádeže�
jako�nutnost�k�přežití�na�ulici.�Zpravidla�
kradou�malé�množství�věcí�pouze�pro�
svou�potřebu�nebo�tyto�věci�prodávají�
dál,�aby�si�zajistili�peníze�na�alkohol�
nebo�drogy.�Osoby�bez�přístřeší�mají�
tendenci�se�hájit�tvrzením,�že�společ-
nostem�drobná�krádež�neuškodí.�Krá-

deže�berou�jako�normální�součást�jejich�
životního�stylu.�Často�bývá�krádež�provede-

na�pod�vlivem�alkoholu�nebo�drog�a�stává�se�pro�
ně�adrenalinovým�zážitkem.�To�je�realita�tohoto�
sociálního�problému,�který�tady�je�a�pokud�se�ne-
změní�přístup�společnosti�prostřednictvím�změn�
v�zákonech,�bude�jenom�narůstat�v�tomto�ekono-
mickém�diskomfortu,“�shrnul Kladníček.

Strážníci mají pravomoce, ale stále to nestačí
K denní rutině zlínských strážníků patří kontroly 
lidí, kteří jsou buď opilí, nebo pod vlivem jiné 
návykové látky. „Pokud�strážník�vidí�nebo�
mu� bylo� oznámeno,� že� na� náměstí�
je� občan,� který� tam� sedí� na� lavičce�
a� konzumuje� pivo,� a� tím� porušuje�
obecně�závaznou�vyhlášku�o�zákazu�
konzumace�alkoholu�ve�dnech,�kdy�
není�v�platnosti�nějaká�výjimka�napří-
klad�pro�vánoční�či�jiné�trhy�nebo�kon-
certy,�strážník�na�místě�požaduje�vysvětlení�
k�přestupkovému�jednání,“�popisuje primátor Jiří 
Korec.� „Současně�osobu�vyzve�k�ověření� totož-

nosti�a�může�ji�předvést�na�místní�oddělení�Po-
licie�ČR�k�dalšímu�ověření� totožnosti.�Pokud�se�
totožnost�hodnověrně�neověří�na�místě,�strážník�
se�může�přesvědčit,�zda�osoba,�kterou�předvá-
dí�na�Policii�ČR,�nemá�u�sebe�zbraň.�V�případě�
spáchání�přestupku�také�může�osobě�odejmout�
alkohol�a�může�udělit,�pokud�jsou�splněny�další�
zákonné�podmínky,�pokutu,“�doplňuje primátor. 
V situacích, kdy je osoba pod vlivem návykové 
látky a bezprostředně ohrožuje sebe nebo jiného 
člověka, majetek nebo veřejný pořádek, strážník 
je tuto osobu oprávněn vyzvat k orientačnímu vy-
šetření nebo odbornému lékařskému vyšetření. 
Stane se tak s tím, že může následovat až pří-
padný převoz a umístění do Protialkoholní a pro-
titoxikomanické záchytné stanice v Kroměřížské 
nemocnici. „Což�se�také�děje�velmi�často.�V�kraj-
ním�případě�ve�Zlíně�i�několikrát�za�den,“�doplnil 
Milan Kladníček. Dalšími projevy protiprávního 
jednání je rušení nočního klidu, úmyslné i ne- 
úmyslné znečišťování prostředí a veřejných míst 
výkaly a zbytky, vzbuzování veřejného pohoršení, 
obtěžování občanů a žebrání.

Bez změny legislativy to zkrátka nepůjde
Ředitel Kladníček přitom upozornil na fakt, že se 
jedná o zcela zásadní, celorepublikový problém: 
„Uložené� pokuty� se� naprosto� míjejí� účinkem�
a� žádný� jiný� postih� strážník� ani� správní� orgán�
obce�k�dispozici�nemá.�Je�to�naprosto�absurdní�
situace,� kdy� tito� jedinci� porušují� normy� a� jsou�
de� facto� nepostižitelní� ′finančně′� za� přestupky�
v� oblasti� veřejného� pořádku.� Pokutu� nezaplatí,�
správní�orgán�bude�reagovat,�ale�vymahatelnost�
a�exekuce�se�rovná�nule.“ Bezprecedentní stav, 
který Kladníček popisuje, přitom trvá několik let 
a beze změn legislativy budou mít policisté jen 
dál svázané ruce. „Současně�dlouhodobě�veřej-
ně� tvrdím,� že� je� třeba�hledat�příčinu�problému�
bezdomovectví,� nikoliv� až� následky� či� nápravu�
stavu.�V�minulosti�byl�jednou�z�účinných�sankcí�
zákaz� pobytu� pro� osoby� dopouštějící� se� pře-
stupku� proti� veřejnému� pořádku,� občanskému�
soužití� nebo� majetku,“� připomíná Kladníček.
Primátor Korec už na popsaný stav písemně re-
agoval a předložil i návrh změny zákona, který 
vypracoval právní odbor zlínského magistrátu. 
„Pokud�problémové�osoby�porušují�zákon,�není�
problém�je�vykázat,�i�když�jen�krátkodobě,�třeba�
z�parku.�Problém�je�dlouhodobá�udržitelnost�čis-
tého�města�bez�projevů�vandalismu�či�osob�bez�
přístřeší.�Kdyby�existovalo�řešení�aspoň�na�stra-
ně�městských�policií,� tak� jsme�dávno� tento�so- 
ciální�problém�vyřešili,“ je přesvědčený Korec. 

„V� neposlední� řadě� bych� chtěl� poprosit�
občany,�aby�nám�nahlašovali�jakékoliv�
protiprávní� jednání� těchto� nebo� ji-
ných�osob,�které�nemusí�být�typický-
mi�bezdomovci,�ale�jsou�třeba�tuláky�
či�volně�migrujícími�občany.�Je�třeba�
si�uvědomit,�že�bezpečnostní�situace�

se�obecně� zhoršuje�a�Zlín�není�a�ne-
bude�výjimkou,�i�když�se�snažíme,�aby�byl�

stále�nejbezpečnějším�krajským�městem�v�ČR,“�
zakončil Kladníček. Jaroslav Chudara 



17

Informace

NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE MIKOLÁŠE ALŠE TO ŽIJE I PO VYSVĚDČENÍ!

Celkem šest zážitkových kempů připravilo 30 
pedagogů pro žáky na Základní škole Mikoláše 
Alše ve Zlíně v době ředitelského volna. Široké 
spektrum nabídky dalo možnost přihlásit se 
každému z žáků školy. Ti si mohli vybrat kemp 
podle vlastního zájmu, fyzických předpokladů 
a prožitkového zaměření. Pedagogové kempu 
„Objevitelé života na planetě Zemi“ zaměřili 
své programy na ochranu a záchranu živočichů 
a přírody na naší planetě. To jejich spolužáci, se 
srdcem dobrodruha, se vydali napříč kontinen-
ty při kempu „Cesta kolem světa“, aby poznali 
tamní mravy a kulturu vzdálených civilizací. 
Kemp „Záchranář“ nabídl ukázky práce zlín-
ských záchranných složek, a to jak před školou, 
tak i při exkurzích do jejich stanic. Velký aplaus 
sklidili také psovodi a jejich čtyřnozí svěřenci. 
Do minulosti se vypravili „Badatelé ve službách 

Rudolfa II.“ Na císařově dvoře se pokusili vyro-
bit nejen pivo, ale také Kámen mudrců a zlato. 
Na hradě Lukov pak pátrali po vzácných perga-
menových svitcích se zázračnými recepisy. Do 
všech světových stran se vydali ti, které oslovil 
kemp „Krásné vyhlídky“. Na svých výšlapech 
po okolí se dozvěděli mnoho zajímavostí o tu-
ristice i o navštívených místech. Za krásnými 
vyhlídkami na město Zlín urazili obdivuhodných 
55 kilometrů. Televizní reality show inspirovala 
pedagogy, kteří připravili pro žáky druhého stup-
ně kemp s názvem „Survivor“. Fyzická ani psy-
chická zátěž nebyla tak veliká jako legrace při 
plnění soutěžních úkolů a výletech mimo město. 
I když většina z žáků vyslovila větu: „Tak� tohle�
fakt�nepřežiju!“�přežili všichni. Slunečné páteční 
odpoledne se neslo v duchu slavnostního ukon-
čení. Plné odměn, potlesků a díků. A to nejen od 

žáků, ale také od jejich rodičů. Poděkování pat-
řilo nejen aktivním pedagogům, ale také vedení 
školy. I tento „předprázdninový“ projekt ukázal, 
že vzájemná spolupráce žák – škola – rodič je 
na Základní škole Mikoláše Alše ve Zlíně příklad-
ná. Za pedagogické pracovníky Petra Veselá

Vědecké centrum nabídne nové vzdělávací programy
Vzdělávací programy zaměřené na rekvalifikaci a rozšíření 
znalostí v oblasti zpracování materiálů bude od září 2023 
nabízet Centrum polymerních systémů (CPS) Univerzity Tomáše 
Bati (UTB) ve Zlíně.

Zájemci si budou moci vybrat ze dvou programů. 
Zpracování gumárenských směsí a Technolog/
Technoložka zpracování plastů. Oběma progra-
mům udělilo v těchto dnech akreditaci Minister-
stvo školství, mládeže a tělovýchovy. Vzdělávací 
programy budou nabízeny zájemcům od začátku 
akademického roku 2023/2024. Jejich rozsah 
se pohybuje od 150 do 300 hodin, které se 
skládají jak z přednášek, tak i z praktických la-
boratorních cvičení. Kapacita programu bude 
přibližně 10 osob. Pro kurz Zpracování gumáren-
ských směsí je nutné střední vzdělání s maturit-
ní zkouškou (4leté) v relevantních oborech. Pro 

kurz Technolog/technoložka zpracování plastů je 
podmínka stejná a zároveň je nutná i zdravotní 

způsobilost. „Zvyšování�kompetencí�v�oblastech,�
které� jsou�klíčové�pro�náš�region,� logicky�nava-
zují�na�naše�aktivity�v�oblasti�výzkumu�a�vývoje.�
Otevírané�programy�jsou�vhodné�jak�pro�zájemce�
z� řad�široké�veřejnosti,� tak� i�pro�vzdělávací�po-
třeby�zaměstnavatelů.�Do�budoucna�plánujeme�
rozšířit� naši� nabídku� o� akreditované� programy�
celoživotního�vzdělávání�zaměřené�na�chemické�
obory� a� oblast� udržitelných� technologií,“ sdělil 
ředitel Centra polymerních systémů Vladimír 
Sedlařík. Vzdělávací programy budou ukončeny 
zkouškou, která odpovídá hodnoticímu standar-
du dle národní soustavy kvalifikací. V rámci kur-
zu Zpracování gumárenských směsí účastník 
obdrží osvědčení o rekvalifikaci. V případě kurzu 
Technolog/technoložka zpracovaní plastů obdrží 
potvrzení o účasti v akreditovaném vzdělávacím 
programu. Termíny a způsoby přihlášení jsou zve-
řejněny na webu www.cps.utb.cz. /red/

inzerce



18

Seriál

Tenkrát ve Zlíně: Kam se lidé chodili v létě koupat?
Osvěžení u vody přijde v horkých letních dnech vhod. Tak tomu 
bylo vždy. Většina koupališť a dalších míst, kam se ještě před 
několika desítkami let chodily davy Zlíňanů koupat, už zanikla 
nebo jsou k tomuto účelu nevhodné. Na některá z nich mnozí 
rádi se sentimentem vzpomínáme. Třeba legendární „Baťák“ 
hned u bývalé tovární brány. Dnes místo něj stojí Laboratorní 
centrum Univerzity Tomáše Bati a část autobusového nádraží.

Toto jednoznačně nejoblíbenější a největší 
zlínské koupaliště bylo otevřeno 15. července 
1939. „Voda,�vzduch�a�slunce� jsou� tři�přátelé,�
pomáhající�člověku�udržovat�jeho�zdraví,�těles-
nou�svěžest�a�posilující� jej�pro�život� i�povolání.�
Vzduch�a�slunce�najdeme�všude�venku�ve�vol-
né�přírodě,� zato�s� vodou� je� to� již�nesnadnější.�
Vhodných� říčních� koupališť� nemáme� mnoho�
a� přece�možnost� řádného� koupání� patří� k� zá-
kladním�podmínkám�správné�hygieny.�Zlín�měl�
i�doposud�dostatek�možností�koupání,�všechny�
bazény� nebo� říční� koupaliště� byla� však�mimo�
město,�takže�se�vždy�musilo�počítat�s�časovou�
ztrátou,�vzniklou�docházkou�k�nim.�Nový�bazén�
leží�v�srdci�města,�orámován�na�jedné�straně�zá-
vodními�budovami,�na�druhé�zelení�parku.�Jako�
svěží�horské�pleso�se�tu�rozkládá�hladina�vodní�
plochy�bazénu�50�x�20�metrů,�které�znamená�
poslední�splnění�podmínky�dokonalého�moder-
ního�průmyslového�města,“�psaly dobové baťov-
ské noviny.
„Zlínské�koupaliště�je�zařízeno�podle�nejmoder-
nějších�zásad�a�zkušeností,�docílených�s�bazé-
novými� koupališti.� Prvních� 20�metrů� je� hloub-
ka�vody�90�cm,�druhých�10�metrů�od�120�do� 
140�cm,�po�nichž�následuje�20�metrů�pro�plav-
ce,� zde� dosahuje� největší� hloubka� 310� cm.�
Nad�ní�je�umístěno�skákací�prkno�pro�skokany.�
K�němu�bude�ještě�vybudován�skákací�můstek,�
vysoký�3�metry.�V�této�části�bazénu�se�setkáme�
ještě�s�jednou�pozoruhodností.�Jsou�to�osvětlo-
vací� tělesa,�umístěná�pod�vodou� tak,�aby�pro-
svítila�dokonale�celou�vrstvu�vody.�Při�jejich�roz-
svícení�je�vidět�každý�pohyb�plavce�i�pod�vodou.�
V�boční�stěně�je�šachta�pro�filmaře.�Tam�mohou�
svým� aparátem� zachycovat� snímky� pod� hladi-
nou�jak�skokanů,�tak�plavců.�Startovací�kameny�
pro�závodníky,�skluzavka,�na�níž�vhání�elektrický�

motorek�neustále�vodu,�na�dně�bazénu�vyzna-
čené�tmavé�čáry�pro�závodní�dráhy,�snímatelná�
lana,�vyznačující�jednotlivé�části�bazénu,�vidíme�
už�při�prvním�pohledu�na�bazén.�Pro�děti�je�zříze-
no�brodiště.�Šaty�odkládají�návštěvníci�do�šaten�
v�řadě�převlékáren.�Bufet�zásobuje�návštěvníky�
jakýmkoliv� občerstvením.� Vstupné� jest� nepatr-
né:�Děti�do�14�let�platí�padesát�haléřů,�dospělí�
1.50�korun,“ dočetli bychom se dále.
Při výstavbě autobusového nádraží v osmdesá-
tých letech bylo koupaliště zredukováno a po 
roce 1990 zrušeno úplně, vzniklo zde nejprve 
vietnamské tržiště a poměrně nedávno pak 
nová budova technologické fakulty.
Koupaliště u továrny nebylo jediným v centru 
města. Když vyrůstala nová školní čtvrť, byl její 
součástí od začátku třicátých let i dětský ba-
zén hluboký šedesát centimetrů. Nacházel se 

v místech za nynějším Kongresovým centrem. 
Fotografovi Janu Lukasovi se podařilo působivě 
zachytit, jak se děti po vyučování vyhrnuly ze 
škol, odhodily aktovky, dováděly a osvěžovaly se 
ve vodě.
Vyhledávané byly i zmíněné „říční lázně“, které 
bychom našli už od dvacátých let na Dřevnici 
u Podvesné. O něco později byl za stejným úče-
lem přehrazen nedaleký tok Fryštáckého po-
toka. V roce 1932 tady fotograf Josef Vaňhara 
vytvořil sérii idylických snímků koupajících se 
Zlíňanů.
O něco výše proti proudu potoka, v místech, 
kde je dnes hypermarket Kaufland, vznikl ve 
třicátých letech umělý bazén, kterému se říkalo 
koupaliště Žluté. Bylo součástí většího sportov-
ního areálu, kde se nacházelo i fotbalové hřiště 
a tenisové kurty, které fungují dodnes. Na rozdíl 
od koupaliště, které po roce 1989 zaniklo.
Svou zlatou éru naopak v devadesátých letech 

zažilo koupaliště Riviéra pod malenovickým 
hradem. Už ve třicátých letech zde byl rybník se 
zázemím pro koupání. V roce 1964 pak bylo vy-
budováno umělé koupaliště, které bylo po roce 
1992 zmodernizováno a doplněno tobogánem 
dlouhým přes sto metrů, tehdy největším v re-
publice. V roce 2007 ale byla Riviéra uzavřena, 
protože nesplňovala nové hygienické normy. 
A od té doby areál chátrá.
Na území Zlína se nacházelo ještě jedno mís-
to, které bylo ve své době nesmírně populární 
a navštěvované. Dnes byste to do zpustlého 
a zarostlého Zboženského rybníka pod Mladco-
vou neřekli, ale na konci třicátých let byl první 
ze čtveřice zdejších rybníků vybavený opravdu 
velkoryse. Byla zde rozlehlá dřevěná mola a plo-
voucí paluba s menšími bazény pro neplavce. 
Na břehu stály šatny a bufet s občerstvením. 
Ještě v sedmdesátých letech vypracoval archi-
tekt Adolf Zikmund studii obnovy areálu, která 
počítala s velkou restaurací a dokonce i kem-
pem. Vedení města ale od tohoto plánu ustou-
pilo. Od té doby začalo okolí rybníka pustnout. 
Ještě v osmdesátých letech sem mířilo k vodě 
mnoho lidí, v současnosti špatná kvalita vody 
koupání neumožňuje.
Ale není nutné propadat stesku. Komfortních 
veřejných venkovních bazénů je ve městě do-
statek – v areálu zlínských lázní, koupaliště 
Zelené v Bartošově čtvrti, Panorama na Jižních 
Svazích, příjemně vyhřívaný bazén v Lázních 
Kostelec nebo pohodové koupaliště v Loukách.
Stačí jen zabalit plavky a ručník a můžeme vy-
razit! Pavel Stojar

Recesistické�hry�na�koupališti�u�továrny�
pořádalo�místní�SSM,�80.�léta.�
Foto:�MZA-SOkA�Zlín

Školní�hřiště�s�koupalištěm�v�roce�1938.�
Foto:�Josef�Vaňhara

Zboženské�rybníky�v�roce�1947.�
Foto:�MZA�-�SOkA�Zlín

Koupaliště�Žluté�na�Vršavě�v�roce�1932.�
Foto:�MZA-SOkA�Zlín



Zmrzlina 2+1 zdarma a herna plná kostek: 
užijte si léto na Obchodňáku
Obchodní dům Zlín není jen místem moderního nakupování a společenského setkávání. 
Vyrazit sem můžete také za dobrým jídlem a pitím, zábavou nebo odpočinkem. Co je nového?

Výstava a herna plná 
kostek LEGO® v Desítce
Malí i velcí milovníci kostiček LEGO® by si 
o prázdninách neměli nechat ujít návštěvu 
Galerie Desítka v 10. podlaží Obchodňáku. 
Až do 31. 8. se tu koná Výstava a herna plná 
kostek LEGO®. Kostek na hraní i vystavených 
exponátů zapůjčených z jedné z největších 
soukromých sbírek ze Slovenska je tolik, že 
zaplnily celý jeden kamion: je jich tu přibližně 
250 tisíc.
Můžete si pohrát s kostkami všech velikostí: 
od těch nejmenších stavebnic až po velké 
Fun blocky, z nichž se dají stavět domy či 
hradby. V herně jsou kreativní stolky pro práci 
s menšími kostičkami a mozaikami, „bazén“ 
DUPLO®, graffiti stěna či figuríny, které se 
dají kostičkami „oblékat“. Ve vitrínách v her-
ně i obchodní pasáži jsou k vidění již složené 
stavebnice, sběratelské rarity nebo úchvatné 
modely aut. 

Otevřeno je denně od 10:00 do 18:00. 
Po dobu výstavy je přístupná také galerijní 
kavárna s venkovní terasou a originálním 
panoramatickým výhledem na Zlín.
Tato akce není sponzorována ani provozována 
společností LEGO Group
Zmrzlinové království: akce
v srpnu 2+1 zmrzlina zdarma
Co v létě osvěží víc, než skvělá zmrzlina? Stav-
te se pro ni na Obchodňák, kde máte na vý-
běr od klasiky přes kopečkovou a sorbety až 
po vynikající točené zmrzliny. 
Od 1. do 31. 8. navíc platí akce 2+1 zdarma 
v Bistrotéce Valachy (pekařský pult, kornu-
terie i kavárna), Delikaně a KAFE NA ROHU. 
Stačí si koupit dvě zmrzliny a třetí k nim do-
stanete zdarma (malou točenou nebo jeden 
kopeček).

Škola vaření nabízí další kurzy
Škola vaření Bistrotéky Valachy pokračuje 
i v létě. Ještě jsou volná místa na kurzy:
• 20. a 21. 8. Steaky a omáčky
• 22. 8. Letní škola grilování 
• 6. 9. Pečení kvasového chleba
• 13. 9. Výroba čokoládových pralinek 
 s Martinou Kynstlerovou, vítězkou soutěže  
 Peče celá země (poslední volná místa)

Zahrádky lákají k posezení, Bar 1931 i na 
happy hour
Na venkovních zahrádkách u Obchodňáku 
to žije! Jídlo, kávu, skleničku vína či drink si 
venku můžete vychutnat u Budvarky, Delika-
ny, Baru 1931, kornuterie a KAFE NA ROHU. 
TIP: V Baru 1931 platí od 15 do 19 hodin 
happy hour na klasické drinky - Aperol, 
Gin&Tonic, Cuba Libre nebo Mojito za 95 Kč.
Více na www.obchodnidum.cz

www.bistrovalachy.cz/skola-vareni 

30. ZÁŘÍPŘIPOJTE SE DO

cpzp-prevence-190x136.indd   1cpzp-prevence-190x136.indd   1 21.06.2023   9:2221.06.2023   9:22



 Přejděte k nejdůvěryhodnějšímu dodavateli energií.
 Vše vyřešíte na jednom místě v blízkosti domova.
 Pomůžeme vám s přechodem k ČEZ i vašimi dalšími požadavky.

Elektřina i plyn od ČEZ nyní
s poukazem na 3 000 Kč*

* Poukazem se rozumí poukaz do řetězce hypermarketů 
v hodnotě 3 000 Kč. Akce platí do 31. 8. 2023, nebo do 
vyčerpání zásob poukazů. Bližší informace o pravidlech 
akce naleznete na www.cez.cz/poukaz.

Se vším vám rádi pomůžeme 
na této pobočce České pošty:
Se vším vám rádi pomůžeme 
na této pobočce České pošty:
J. A. Bati 5648
760 01  Zlín



21

Kultura

Tři dny, čtyři zóny a stovky hudebníků, pouličních umělců, 
tanečníků a komunit. To přinesl multižánrový rodinný festival 
Zlín žije, který opanoval zlínský veřejný prostor o víkendu během 
posledního červnového víkendu.

Ohlédnutí na festivalem Zlín žije

„Festival�Zlín�žije�je�největší�kulturní�akce,�kterou�
pořádá�město�skrze�svou�příspěvkovou�organi-
zaci� Živý�Zlín.� Festival� by� se�měl� stát� součástí�
zlínského�kulturního�života.�Původně�se�jednalo�
o�akci�připravenou�speciálně�pro�loňské�oslavy�
700.�výročí�města�od�první�písemné�zmínky,�ale�
pro�velký�úspěch�a�množství�pozitivních�ohlasů�
jsme� se� rozhodli� festival� zachovat� i� pro� další�
roky,”�vysvětlil primátor Jiří Korec.

Zpětná vazba od návštěvníků festivalu:
  Festival byl naprosto skvělý. Já osobně jsem 

tam byl všechny 3 dny a moc jsem si ho užil. 
Mělo to nápad, krásnou energii a navíc byly 
všechny 3 dny perfektně zorganizované. Těší-
me se na další ročník.

  Moc děkujeme za pozvání na tuto skvělou 
akci! Celé tři dny jsme si užili, jako vystupující 
i jako návštěvníci.

 Zlín pulzoval jako už dlouho ne.
  Bylo to parádní! Díky moc za super organizaci 

a skvělé kulturní zážitky.
  Marně budu hledat slova, jak moc krásné 

odpoledne jsme zažili. Všichni už jsme před 
prázdninami asi hodně unavení. Můžu říct, 
že ty zážitky ze včerejšího odpoledne Zlín 
žije jsou nepřenosné a ještě krásnější než 
minulý rok.

  Díky všem, kdo se na festivalu podíleli, moc 
jsme si to užili.

  Díky za úžasnou atmosféru a zážitky. Moc se 
vám to povedlo.

  Byla to moc povedená akce. A objednali jste 
i super počasí.

  Děkujeme pořadatelům za přípravu této skvě-
lé akce. Program byl pestrý, návštěvnost veli-
ká, díky tomu i skvělá atmosféra. Dobrá pří-
ležitost nejen k zábavě a zážitkům, ale také 
k setkávání lidí. Těšíme se na další ročník, 
během kterého Zlín určitě zase ožije!

  Festival byl skutečně skvělý. Snad se můžeme 
těšit zase za rok.

 Festival se moc povedl.
  Skvělý program, včera to bylo super. Mu-

sím vám pochválit kvalitní a dostupný 
přehled programu po dnech a ta brožura 
je super. Pořadatelé jiných akcí by si mohli 
vzít příklad. /red/



22

Seriál

Vítejte na Kudlově
Kudlov byl založen na zlínském panství jako nová vesnice  
v 16. století. V té době se Zlín rozrůstal a okolo města se zúrodňovaly 
nové pozemky, ustupovaly lesy, a lidé nacházeli obživu v doposud 
neobdělávaných tvrdých podmínkách kopců a žlebů. 

Kudlov vznikl v době, kdy končila vláda rodu Te-
tourů z Tetova. Nejdůležitější písemná zmínka je 
z roku 1571, kdy je při prodeji Zlína v soupisu 
panství zmíněna i ves Kudlov. Kudlov se na-
chází 2,5 km jihovýchodně od centra Zlína, leží 
v nadmořské výšce 394 m, na rozloze 6,3 km2. 
Podle církevní statistiky žilo na Kudlově v roce 
1771 288 obyvatel, v roce 1921 to bylo 633 
obyvatel a aktuálně k 1. lednu 2023 čítá Kudlov  
2 231 obyvatel, toho 1 070 žen a 1 161 mužů. 
Kudlov je dnes jednou z místních částí města 
Zlína.
Ke zvýšení životní úrovně kudlovských obyvatel 
výrazně přispěl ve dvacátých letech minulého 
století rozvoj Baťových obuvnických závodů ve 
Zlíně. Ať už využili dobře placenou práci v továr-
ně, nebo získali přivýdělek za poskytnutí noc-
lehu dělníkům, kteří přicházeli do Zlína z celé 
republiky. Tím nejzásadnějším momentem však 
byl vznik Filmových ateliérů Baťa, který proslavil 
Kudlov doma i v zahraničí.

Filmové ohlédnutí
Katastr obce Kudlov v blízkosti Lesního hřbi-
tova splňoval nároky na místo pro výstavbu 
Filmových ateliérů Baťa a později i filmových 
laboratoří. Ambice firmy Baťa točit vlastní filmy 
splnil už první ateliér, který vyrostl podle plánu  
arch. Vladimíra Karfíka, v roce 1936. V témže 
roce tady byl natočen vlastními silami a pro-
středky první reklamní film. Ve filmových ate- 
liérech, které měly zpočátku sloužit pro natáčení 
reklam, instruktážních a výukových filmů pozdě-

ji působila řada osobností české kinematografie 
– kromě Karla Zemana a Hermíny Týrlové i osca-
roví režiséři Elmar Klos a Alexander Hacken- 
schmied, hudební skladatel Zdeněk Liška nebo 
autor řady dětských filmů Josef Pinkava. V míst-
ních ateliérech a laboratořích vznikly slavné fil-
my jako Vynález zkázy, Cesta do pravěku, Ferda 
Mravenec a mnoho dalších. Souběžně s ateliéry 
zde byla vybudována i malá obytná kolonie pro 
zaměstnance studia.

Slavní obyvatelé Kudlova
Kudlov za svůj domov pojala Hermína Týrlová, 
režisér Karel Zeman a hudební skladatel Zde-
něk Liška. Upomínkou na tyto významné filmové 
osobnosti jsou kromě jejich díla i názvy ulic ležící 
v dnešní místní části U Majáku, Filmové ateliéry 
nesoucí jejich příjmení. Najdeme tam ale také 
například ulici Koldova, Novotného, Hacken-
schmieda, Klosova či ulici Pinkavova. Mezi slav-
né osobnosti, které se usadily na Kudlově, patřil 
i významný český architekt a sochař František 
Lýdie Gahura, který si tady postavil dům. Archi-
tekt stojí za návrhem sakrálního objektu, kaple 
sv. Václava, v duchu zlínského konstruktivismu 
z roku 1927 a přístavbou budovy školy z r. 1933. 
Po něm je pojmenována ulice v centru Zlína.

Památky
Mezi památky na Kudlově se řadí kromě kaple 
také čtyři kamenné kříže. Jeden z nich byl na 
Kudlov přemístěn ze zrušeného bývalého hřbito-
va ve Zlíně. V obci stojí také pomník padlým vo-
jákům v první světové válce, který byl postaven 
díky sbírce kudlovských občanů v roce 1932.

Volný čas, spolkový život, škola
K aktivním obyvatelům Kudlova patří senioři. Ve 
Zlínském klubu seniorů Kudlov se scházejí už 
přes dvacet let ke sportovním aktivitám, bese-
dám, výletům a různým akcím, které organizují. 
Oblibě se těší i návštěvy knihovny, kterou pro 
kudlovské provozuje Krajská knihovna Fran-
tiška Bartoše. Tradice knihovnictví na Kudlově 
sahá až do roku 1902, kdy zde působila Hos-

podářská beseda. Asociace Sport pro všechny 
Zlín zas vybízí ke cvičení, hře stolního tenisu, 
aerobiku, břišním tancům nebo třeba cvičení na 
balonech. Obyvatelé Kudlova se rádi setkávají 
a udržují zvyky našich předků. Nechybí společ-
né oslavy dne dětí, pálení čarodějnic, stavění 
a kácení máje, plesy a další připomínky lidových 
tradic ve všech ročních obdobích. Setkáním far-
ních společenství, pastoračním aktivitám nebo 
například pro rodinné oslavy a sešlosti farníků 
dobře slouží nedávno zrekonstruovaný Farní 
dům farnosti Filipa a Jakuba.
Pro předškolní děti město provozuje mateřskou 
školu, školáci sjíždějí dolů do centra Zlína na 
spádovou ZŠ Zlín – Štefánikova.

Víceúčelový objekt
Významnou událostí pro život místních se sta-
ne otevření obecního domu, který v této míst-
ní části chyběl. O koupi objektu za účelem vy-
budování zázemí pro aktivity různých skupin 
občanů se postarala Komise místní části. Na 
pořízení v roce 2020 vynaložila částku ve výši 
4,5 milionu korun. Samotnou – právě probí-
hající – přestavbu objektu v odhadované výši  
14,1 milionů korun financuje město Zlín 
a Komise místní části, která přispěla dotací 
ve výši 7,4 mil. Kč. Zrekonstruovaná budova 
s č. p. 185 v ulici Václavská začne sloužit obyva-
telům Kudlova od nového roku a nabídne mul-
tifunkční sál, sídlo kanceláře místní části, klu-
bovnu i technické zázemí pro místní část. Nové 
prostory poslouží i šestičlenné Komisi místní 
části, která pro Kudlov pracuje. V loňském roce 
se povedlo komisi zrealizovat také úpravu stání 
pro kontejnery na ulici Václavská za bezmála 
půl milionu korun. Irena Orságová

Kancelář místní části Kudlov
pracovník: Eva Neherová
adresa: Kudlov, Na Vrchovici 21
úřední hodiny: po 14–18 h
kontakt: tel.: 575 570 741 
e-mail: kancelar_kudlov@zlin.eu

Zdroj:�Kudlov.net,�brožura�440�let�Kudlova,� 
zlin.eu,�filmovyuzel.cz,�zlinfilmoffice.cz
Foto:�Jan�Salač

Vizualizace:�Obecní�dům�Zlín-Kudlov

Kaple�sv.�Václava�navržená�arch.�F.�L.�Gahurou Pomník�padlým�v�1.�světové�válce�



23

Aktuálně

inzerce

Památník T. Bati, jeden z architektonických klenotů Zlína, oslavil 
ve středu 12. července devadesát let od svého vzniku. Statutární 
město Zlín uspořádalo v rámci slavnostního dne, který se konal 
pod záštitou ministra kultury Martina Baxy, výstavu Památník 
Tomáše Bati 1933–2023.

Památník T. Bati slaví 90 let, představil i kapesní 
hodinky slavného obuvníka

Událostí výstavy sedmdesáti fotografií, jež ma-
pují zásadní momenty památníku od jeho vzniku 
po současnost, je představení zlatých kapesních 
hodinek Tomáše Bati. Jedná se o hodinky, které 
měl továrník vždy při sobě a nechyběly s ním 
ani na palubě letadla Junkers F-13ge, s nímž  
12. července 1932 tragicky havaroval v Otro-
kovicích. Společně se slavným průmyslníkem 
tehdy zahynul i jeho pilot Jindřich Brouček. „Po 
smrti�Tomáše�Bati�přešly�hodinky,�jejichž�ručičky�
se�zastavily�v�momentě�pádu,�do�dědictví�man-
želky�Marie�a�syna�Tomáše.�Do�konce�2.�světo-
vé�války�byly�uloženy�v�Baťově�vile�ve�Zlíně.�Své�
působiště� změnily� při� dramatickém�úniku�Ma-

rie�Baťové�z�Československa�v�roce�1945�a�na�
dlouhé� roky� byly� v� rukou� Tomáše� Bati� juniora�
v� kanadském� Torontu.� Hodinky� byly� rodinným�
artefaktem�a�předávaly�se�z�generace�na�gene-
raci,“ uvedl emeritní ředitel Nadace Tomáše Bati 
Pavel Velev s tím, že hodinky vložila do majetku 
nadace vnučka Tomáše Bati Rosemarie v roce 
2018. „O�tom,�že�hodinky�budou�umístěny�v�pro-
storách�Památníku�T.�Bati,�rozhodla�loni�smlou-
va�o�dlouhodobé�výpůjčce�mezi�Nadací�Tomáše�
Bati�a�městem�Zlínem,“ zdůvodnil primátor Jiří 
Korec. Dodal, že umístění hodinek v památníku 
je dalším, ale nikoli posledním krokem ke zvýše-
ní jeho atraktivity. „Co�je�ještě�zapotřebí�udělat,�

je�velmi�šetrně�pracovat�s�okolní�městskou�i�vol-
nou� krajinou� kolem�památníku,� která� patří� do�
jedinečné�Gahurovy�kompozice,“�zdůraznil Ko-
rec. Náměstkyně primátora pro oblast školství, 
kultury a památkové péče Martina Hladíková 
doplnila, že samotný památník si za devadesát 
let fungování vybudoval pozici jedné z nejvý-
znamnějších budov ve městě. „Nově� zrekon-
struovaný�památník�se�navíc�od�roku�2019�stal�
jednou�z�největších�atraktivit�Zlína�a�cílem�míst-
ních�obyvatel� i�návštěvníků�města,“ upozornila 
Hladíková. Právě zahájená výstava Památník 
Tomáše Bati 1933–2023 přibližuje prostřed-
nictvím originálních dobových snímků kompletní 
historii památníku. Připomíná také nechvalně 
známé datum 6. června 1948, kdy byl památník 
upraven, přejmenován a otevřen jako Dům umě-
ní, ve kterém po další přestavbě začala v roce 
1955 sídlit zlínská filharmonie. Do Zlína v rámci 
jubilea památníku zavítal i vnuk Jana Antonína 
Bati John Nash s manželkou Janou. Naznačil, 
že se plánuje zdigitalizování archivu Jana Anto-
nína Bati, který podle něj obsahuje na 300 tisíc 
stran dokumentů. „Nejstarší�jsou�z�roku�1920,“ 
upozornil Nash. V archivu jsou kromě listin věno-
vaných podnikání firmy Baťa například i dopisy, 
které Jan Antonín Baťa dostával od Tomáše Bati 
v době svého pobytu v USA. Právě v USA se pod-
le Nashe nyní Baťovský archiv nachází. Magist-
rát nyní usiluje o jeho přemístění do Zlína. Podle 
primátora Korce se plánuje jednání jak s rodi-
nou Jana Antonína Bati, tak Národním technic-
kým muzeem, které by se mohlo podílet na kon-
zervování a digitalizaci jednotlivých dokumentů. 
„Je�to�něco�naprosto�unikátního,“ poznamenal 
Jiří Korec. Jako vhodné místo pro umístění origi-
nálů dokumentů, nebo alespoň jejich kopií, pod-
le něj do budoucna připadá v úvahu zlínská vila 
Jana Antonína Bati, kde nyní sídlí Český rozhlas 
Zlín. Jaroslav Chudara

Do�Zlína�v�rámci�jubilea�památníku�zavítal�i�vnuk�Jana�Antonína�Bati�John�Nash�s�manželkou�
Janou.�Na�snímku�s�primátorem�Jiřím�Korcem.�Foto:�Jan�Salač



24

Kultura

Také v srpnu pokračuje letní program Živého Zlína u zámku. 
Čekají nás dvě Hudební neděle, ale i španělský večer s Pueblo 
Flamenco. 

Srpen se Živým Zlínem: Španělský večer, Hudební neděle 
i chytrá dětská odpoledne

Nový zážitek z divadla přinesou dvě promítání 
vznikající ve spolupráci s Dramoxem a zkrátka 
nepřijdou ani děti.
V pořadí čtvrtá Hudební neděle bude před zám-
kem patřit kapele Funkeys. Tato formace za-
hraje 6. srpna od 16.30 hodin světové hity ve 
funkovém kabátku. Celou sérii uzavře kultovní 
zlínská skupina Cestující hudba, která přinese 
především písně starých bítníků. Mimořádným 
zážitkem pak bude španělský večer 4. srpna od 
19.30 hodin. Návštěvníci si užijí nezapomenu-
telný večer v rytmu letního flamenca. Pod zlín-
ským nebem vystoupí brněnská skupina Pueblo 
Flamenco v čele s tanečnicí Ivetou Rivero, která 
z prostranství před zámkem vykouzlí malé Špa-
nělsko.

Malí Zlíňané ocení pokračování dětských 
odpolední nazvané Zlín dětem. Děti čekají  
15. srpna od 16 do 18.30 hodin mobilní ex-

ponáty a pokusy z IQ parku Vida, hudební 
workshop Yamaha Zlín, malování na obličej, 
herna s kreativními stavebnicemi a tram-
polínky. S létem se rozloučíme 1. září před 
kostelem Panny Marie Pomocnice křesťanů 
na Jižních Svazích, kde se odehraje závěreč-
ný program série Zlín dětem a součástí bude 
ukázka práce hasičů, policie a dalších složek 
integrovaného záchranného systému.
Novinkou je spolupráce s platformou Dramox, 
které se přezdívá divadelní Netflix. Na zámku si 
tak vychutnáte to nejlepší z tuzemského i svě-
tového divadla díky kvalitním záznamům. Ve 
druhé polovině léta se setkáme 3. a 25. srpna.
Živý Zlín toho pro vás ale připravuje mno-
hem víc! Aktuální informace naleznete na 
www.kulturazlin.cz. Vstup na veškeré akce je 
zdarma. Akce Zlín dětem je součástí projektu 
Zdravé město Zlín, které financuje odděle-
ní dotací a prevence kriminality Magistrátu 
města Zlína. /red/

Městské divadlo Zlín vstoupí v září do 78. sezóny. Diváci se mohou 
těšit na neobyčejně pestrou kolekci celkem jedenácti premiér: 
sedm ve Velkém sále, dvě ve Studiu Z a jednu v Dílně. 

Divadelní 78. sezona nabídne jedenáct premiér

Již nyní herci pracují na dvou inscenacích: 
Špíně v režii uměleckého šéfa MDZ Patrika 
Lančariče a Pohádce o stvoření v režii Hany 
Marvanové. Navíc chystá zlínské divadlo ve spo-
lupráci s Filharmonií Bohuslava Martinů mimo-
řádný projekt, první uvedení hry Toma Stoppar-
da EGBDF v České republice.
„Rok� 2024� bude� okrem� iného� významný� aj�
tým,�že�sa�bude�konať�Rok�českej�hudby,�ktorý�
sa� koná� raz� za�desaťročie.� Pri� tejto�príležitosti�
ponúkneme�naozaj�exkluzívny�zážitok�v�podobe�
umeleckého� spojenia� Městského� divadla� Zlín�
s� Filharmóniou� Bohuslava� Martinů.� V� českej�
premiére� uvedieme� hru� pre� hercov� a� symfo-
nický�orchester� z�pera�zlínskeho� rodáka�Toma�
Stopparda.�Tento�projekt�pripravujeme�v�rámci�
línie�tzv.�regionálnej�dramaturgie,�v�ktorej�popri�
regionálnych� témach�predstavujeme� tiež�diela�
významných� rodákov� nášho� kraja.� Ďalšia� dra-
maturgická� línia,� ktorú� s� úspechom� rozvíjame�
a� ktorá� si� získava� čoraz� väčšiu� pozornosť� nie- 
len� našich� divákov,� ale� aj� odbornej� kritiky,� je�
uvádzanie�nových�hier�v�českej�premiére,“ říká 
umělecký šéf divadla Patrik Lančarič.
První českou premiérou v sezóně bude již zmi-
ňovaná inscenace Špína od významného sou-
časného maďarského dramatika a režiséra 
Bély Pintéra. Na prknech jeviště Velkého sálu 
bude mít premiéru 23. září. Druhou českou pre-
miérou v pořadí bude také právě rozezkoušená 
Pohádka o stvoření od Hany Marvanové a Patri-

ka Bouška. „V�naší� inscenaci� dva� klauni,� Plus�
a� Minus,� jednoho� dne� omylem� stvoří� vesmír.�
A�když�už�je�takový�vesmír�na�světě,�je�třeba�ho�
prozkoumat�a�možná�se�o�něj� taky� trochu�po-
starat.�Stvoření�světa�je�báječné�téma�pro�hra-
vou,�zábavně�vědeckou�inscenaci.�Těšíme�se,�že�
společně�se�zvědavými�diváky�budeme�objevo-
vat�taje�vesmíru�i�naší�vlastní�existence...�Skrze�
slovo,�pohyb,�ale�hlavně�s�humorem�a�nadsáz-
kou,“�říká režisérka Hana Marvanová. Pohádku 
o stvoření čeká premiéra první říjnovou neděli 
odpoledne.

Divácká anketa Aplaus 2023
Až do 31. srpna je možné hlasovat v divácké an-
ketě Aplaus a dát tak svůj hlas herečce či herci, 
kteří diváky v sezóně 2022/2023 nejvíce zauja-
li. Cenu Aplaus za nejlepší inscenaci získá titul, 
který bude mít nejlepší výsledek za celosezónní 
hlasování diváků po každém představení. Vítě-
zové budou vyhlášeni na slavnostním zahájení 
divadelní sezóny 9. září v nově zrekonstruova-
ném Velkém sále a získají skleněnou sošku z díl-
ny výtvarníka Jiřího Vosmíka. Z platných lístků 
s vyplněnými kontaktními údaji bude vylosován 
výherce, který obdrží divadelní dárek. Hlasovat 
je možné elektronicky na webu divadla či pro-
střednictvím hlasovacích lístků a boxů umístě-
ných u pokladny. Vstupenky na zářijová před-
stavení zakoupí diváci od 9. srpna, předplatitelé 
ještě o dva dny dříve. Předplatné je v prodeji i po 

dobu letních měsíců. Provozní doba pokladny: 
do 4. srpna je zavřeno, od 7. do 31. srpna ote-
vřeno od 11 do 17 hodin. Půjčovna kostýmů je 
v červenci a srpnu uzavřena.

Tituly sezóny 2023/2024
  BÉLA PINTÉR: ŠPÍNA, režie Patrik Lančarič, 

česká premiéra 23. 9. 2023
  MOLIÈRE: SCAPINO, režie a úprava Roman 

Groszmann, premiéra 4. 11. 2023
  KAREL JAROMÍR ERBEN, DODO GOMBÁR: 

KYTICE, režie Dodo Gombár, premiéra  
25. 11. 2023

  TERRENCE McNALLY: MISTROVSKÁ LEKCE, 
režie Jakub Čermák, premiéra 27. 1. 2024

  JÁNOS HÁY: UTÁNKÉPZÉS ITTAS VEZETŐK-
NEK aneb Rekondiční terapie pro opilé 
řidiče, režie Petr Štindl, česká premiéra  
24. 2. 2024

  ALEXANDRE DUMAS: TŘI MUŠKETÝŘI, pre-
miéra 20. 4. 2024

  HANA MARVANOVÁ, PATRIK BOUŠEK: PO-
HÁDKA O STVOŘENÍ, režie Hana Marvanová, 
česká premiéra 1. 10. 2023

  MARGUERITE DURAS: MUSICA PODRUHÉ, 
režie Pavel Gejguš, premiéra 5. 10. 2023

  TIM CROUCH: DUB, režie Patrik Lančarič, 
česká premiéra 7. 12. 2023

  MATĚJ RANDÁR: ŽENY POD TÓNEM, režie Ma-
těj Randár, česká premiéra bude upřesněna

  MIMOŘÁDNÝ PROJEKT S FILHARMONIÍ BOHU-
SLAVA MARTINŮ – TOM STOPPARD: EGBDF, 
(KDO SE NALADÍ NA SPRÁVNOU NOTU), režie 
Patrik Lančarič, dirigent Jakub Klecker, česká 
premiéra 24. 4. 2024 KUC Zlín a 11. 5. 2024 
Městské divadlo Zlín. /red/



25

Kultura

VýstavaPamátník T. Bati

ZÁMEK LEŠNÁ
Pokud během návštěvy areálu zlínské zoo 
plánujete zavítat i do zámku Lešná, určitě 
si nenechte ujít novinku letošního roku. 
V nabídce je nový rozšířený prohlídkový 

okruh, jehož hlavním lákadlem je apartmán 
hraběnky Ilony Seilernové. Na rozšířený 

prohlídkový okruh můžete v srpnu zavítat 
každý den vždy ve 13 hodin. Rozšířený 
prohlídkový okruh trvá 80 minut. /io/

STAVBA ROKU 2022  
ZLÍNSKÉHO KRAJE

Kromě všech soutěžních realizací jsou k vi-
dění i tři vítězné studentské práce XXI. roční-
ku, které získaly ocenění v rámci projektové 
soutěže studentů. Výstava bude k vidění do 
pátku 1. 9. 2023 v Galerii 2. patro, v budově 
radnice na náměstí Míru ve Zlíně. Pro veřej-
nost je přístupná v otevírací době radnice. 

Více na www.stavbaroku.zlin.cz. /io/

SRPEN V PAMÁTNÍKU
Pro děti připravil Památník Tomáše Bati 

dopolední edukační program s lektorkou. 
Koná se v úterý 8. 8. a 22. 8. 2023 od  

10 hodin. Na programu jsou i komentované 
prohlídky. Nově jsou k vidění hodinky 

Tomáše Bati a výstava připravená  
k 90. výročí otevření Památníku. Otevřeno 
od úterý do neděle do 10 do 17:30 hodin. 

Více na www.pamatnikbata.eu. /io/

ZLÍNSKÉ BESEDOVÁNÍ 2023
Každé druhé léto se nesou Zlínem folklorní 
melodie. Rozehrávají je lidové muziky, které 
se sjíždějí do Zlína na folklorní festival Zlín-

ské Besedování. Zlínská prostranství ožijí ve 
dnech 25.–27. srpna již po čtrnácté. Na me-
zinárodní festival přijala pozvání celá řada 
souborů, cimbálových muzik a pěveckých 
sborů ze všech koutů Moravy a Čech a ze 

zahraničí. Více na: www.besedovani.cz. /io/

Výstava

MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN  
VYSTAVUJE NA RADNICI

V radniční budově je umístěná výstava 
zlínského divadla. K vidění – modely scén, 
výtvarné návrhy a vizuály k vybraným insce-
nacím 76. a 77. sezóny Velkého sálu a Stu-
dia Z. Expozice umístěná v přízemí radniční 
budovy čítá devět panelů s plakáty a foto-
grafiemi. Výstava je přístupná veřejnosti 
v době otevření radnice až do září. /io/

Festival

Zoo LešnáVýstava

VÝSTAVA UMĚLÉ  
INTELIGENCE

PROMPTnations je název přední 
mezinárodní výstavy umělé inteligence, 
kterou pořádá Fakulta multimediálních 

komunikací UTB ve Zlíně. Výstava se 
koná v budově rektorátu do konce 

srpna, vstup je zdarma.  
Více informací na https://

promptnations.fmk.utb.cz. /io/

Objevte zlínskou kulturu
na www.kulturazlin.cz



26

Sport

Dvaapadesátý ročník Barum Czech Rally Zlín už doslova klepe 
na dveře. Pojede se o týden dříve než obvykle, termín je stanoven 
na 18.–20. srpna 2023. Barumku každoročně sledují ve Zlínském 
kraji desetitisíce fanoušků, což zařazuje zlínskou rally do pozice 
jednoho z nejvíce navštívených sportovních podniků na území 
České republiky.

Evropská Barumka připravena na srpnový start

I v letošním roce se čeká v rámci FIA Mistrovství 
Evropy v rally (ERC) kvalitní podívaná. Barumka 
se pojede zároveň jako podnik PSG Mistrovství 
České republiky v rally 2023 (MCR).
Centrum soutěže bude soustředěno v kraj-
ském městě Zlíně. Startu soutěže předchá-
zí technická přejímka konaná ve čtvrtek  
17. srpna v odpoledních hodinách v Otro-
kovicích. V pátek 18. srpna proběhne v do-
poledních hodinách kvalifikace a testovací 
RZ (shakedown) na úseku Maják ve zlínské 
části Malenovice a je vedená kolem místní-
ho hradu. Slavnostní start se uskuteční od 
16 hodin na náměstí před zlínskou radnicí, 
samotná rally odstartuje večerní diváckou 
Super RZ v ulicích Zlína, po které následují 
dvě etapy. Celá rally měří 759,79 km a obsa-
huje 13 rychlostních zkoušek v celkové délce 
200,43 km na sedmi úsecích s asfaltovým 
povrchem. Nejdelším a nejnáročnějším rych-
lostním testem v itineráři letošní Barumky 
bude v první etapě rychlostní zkouška s ná-
zvem Troják, která měří celkem 25,64 km! 

Zlínská rally tradičně odstartuje do ostrého 
tempa v pátečním večeru okruhovou Su-
per rychlostní zkouškou v ulicích krajského 
města. První vůz se objeví na trati úderem  
21. hodiny, poté posádky odevzdají soutěžní 
vozy do uzavřeného parkoviště pod Obchod-
ním domem ve Zlíně. První etapa startuje ze 
stejného místa v sobotu 19. srpna v 8 hodin, 
po patnáctiminutovém ranním servisu čeká 
na startovní pole porce tří rychlostních zkou-
šek v pořadí Slušovice (délka 12,73 km), Ka-
teřinice (10,86 km) a Troják (25,64 km), které 
absolvují dvakrát a budou rozdělené půlho-
dinovým odpoledním servisem. Sobotní den 
uzavře večerní servis v délce 45 minut a poté 
soutěžní vozy přenocují v uzavřeném parkovi-
šti ve Zlíně.
Druhá etapa proběhne v neděli 20. srpna a star-
tuje pod zlínským Velkým kinem v 6:40 hodin. 
Posádky zamíří k rannímu servisu do Otroko-
vic a poté najdeme v itineráři soutěže rychlost-
ní zkoušky s názvy Semetín (délka 11,51 km),  
legendární úsek Pindula (18,00 km) a Ha-
lenkovice (16,69 km). Další porce šesti mě-
řených úseků bude oddělena poledním třice-
timinutovým servisem. Jako závěrečná Power 
Stage se pojede erzeta Halenkovice v blíz-
kosti servisní zóny, která bude opět umístěna 
na zkušební dráze společnosti Continental 
Barum s.r.o. v Otrokovicích. „Připravili� jsme�
obtížné� rychlostní� zkoušky,� které� prověří� při-
pravenost�posádek�a� vozů.�V� itineráři�najde-
me� i� dva�měřené� úseky� Kateřinice� a� Pindu-
la,� když� části� těchto� erzet� se� jely� naposledy�
v� roce�1994.� Soutěži� nebude� scházet� náboj�

a�obtížný�charakter� jednotlivých� rychlostních�
zkoušek.� Letošní� konkurence� v� evropském�
šampionátu�slibuje�velmi�kvalitní�jezdecké�ob-
sazení.�Diváci�se�mají�opět�na�co�těšit,“ uvedl 
Jan Regner, ředitel Barum Czech Rally Zlín. 
V cíli soutěže se objeví první vůz před zlínskou 
radnicí v 17:40 hodin, na stejném místě pro-
běhne i vyhlášení a rozdílení cen.
V rámci doprovodných akcí je připraven bo-
hatý program. Krásné bugatky a historická 
vozidla už pevně zakotvily v pátečním progra-
mu. Nádherné závodní vozy z minulých let se 
objeví po trase městské erzety již pojedenác-
té! Už popatnácté se stane Star Rally Historic 
neodmyslitelně součástí Barumky. Diváci se 
mohou těšit opět na demonstrační jízdu Rally 
legend. V letošním roce se uskuteční již šestý 
ročník Green Rally. Na startu jsou povoleny 
plně elektricky poháněné sériové vozy a dále 
hybridní vozy s kombinovaným spalovacím 
a elektrickým motorem. Po dvou úspěšných 
ročnících proběhne opět projekt pod názvem 
Barumka sportuje, který je zaměřen na spor-
tovní aktivity pro děti, mládež i dospělé. Bliž-
ší podrobnosti najdete na webové stránce  
www.czechrally.com a v oficiálním programu 
soutěže, který bude k dostání na prodejních 
místech od 9. srpna. /ror/

ZLÍNSKÝ TALENT VYPLAVAL 
ZLATÉ MEDAILE I SENIORSKÝ 

REKORD

Miroslav Knedla z Plaveckého klubu Zlín z. s.  
získal dva juniorské tituly mistra Evropy v pla-
vání. Student Gymnázia T. G. M. Zlín získal 
v Bělehradu zlaté medaile v disciplínách  
50 m znak a 200 m polohový závod. V polo-
hovém závodě navíc zlínský plavecký talent 
zaplaval časem 2:00,26 nový seniorský re-
kord České republiky. Sedmnáctiletý Knedla 
se postaral o 21. české či československé 
zlato ve více než padesátileté historii evrop-
ských juniorských šampionátů. Na krátké 
polohovce Knedla vylepšil vlastní domácí 
maximum z letošního dubna ze Stockholmu  
o 71 setin sekundy. /red/



27

Sport

Zatímco fotbalisté zlínského celku FC ZLÍN pod vedením trenéra 
Pavla Vrby a jeho realizačního týmu tvrdě makali v rámci letní 
přípravy, vedení klubu se po tuto dobu pečlivě připravovalo na 
start nové sezony a na jeho fanoušky. 

Během rozpálených červencových dnů si zlínští hokejisté užívali 
zaslouženou dovolenou, již nyní však znají plán pro zbývající 
část předsezónní přípravy. Ten zahrnuje hned sedm přátelských 
zápasů, které odehrají na přelomu srpna a září. Berany 
v nich čeká měření sil s tradičními rivaly, ale také zajímavá 
konfrontace se soupeři ze zahraničí.

Fotbalová liga se vrací na Letnou: Nový catering i servis 
pro fanoušky na stadionu!

Plán letních přípravných zápasů Beranů

Velkou novinkou bude občerstvení a cate-
ringové služby pro diváky na domácích zá-
pasech ševců na zlínské Letné, které bude 
zajišťovat nový provozovatel. Jsme velmi rádi, 
že se nám po letech konečně podařilo dosáh-
nout této významné změny a návštěvníci si 
užijí kvalitní pohoštění včetně dobrého piva 
značky RADEGAST!
„Pro� fanoušky� zlínských� fotbalových� ševců�
vzniknou� tři� nové� stánky;� dva� u� hlavní� tri-
buny� a� jeden�u� východní.� Věříme,� že� tímto�
krokem� ulevíme� frontám� a� zrychlíme� celý�
proces� při� odbavení� návštěvníků� zejména�
v� poločasových� přestávkách,“ přibližuje 
mluvčí klubu Zuzana Molková. „Kromě�celé�
řady�novinek�v�nabízeném�sortimentu�je�již�
nyní�jisté,�že�zlínští�fotbaloví�fanoušci�si�bu-
dou�moct�pochutnat�na�zlatém�moku�znač-
ky�Radegast�10.“
Na každém prodejním místě bude možnost 
zakoupit veškerý sortiment včetně párků 
i grilovaných klobás.
Pro pivní fajnšmekry pak čeká lahůdka 
v podobě BEER TRUCKU na vybrané utkání 
a samozřejmě s ním i otevřeme hned první 
domácí zápas, kdy na zlínské Letné hostíme 

Hanácký trojboj na úvod
První přípravný duel Berani ode-
hrají na domácí půdě ve čtvrtek 
10. srpna proti čtvrtfinalisto-
vi minulého ročníku Chance 
ligy z Přerova. O týden později 
pak stejného soupeře vyzvou 
v odvetě na jeho ledě. Na Hané 
následně zůstanou, v pátek 18. srp-
na se totiž přesunou na led extraligové 
Olomouce.

Letní hokejové hry v Pardubicích
Novinkou v přípravě Beranů je letos dvou-
denní turnaj v pardubické Enteria Aréně, 

úřadujícího mistra AC Sparta Praha! Atrak-
tivní utkání se bude konat v sobotu 29. 
července v 15:00.

Nové logo i permice: ceny zůstáva-
jí, novinkou jsou dětské a senior-
ské permanentky
Přestože uplynulou sezonu máme 
všichni ještě čerstvě v našich hla-
vách, ta nová už se rozběhla opět na-
novo. Dokázali jsme společnými silami 
téměř nemožné a teď stojíme opět na startovní 
čáře, a mj. konečně i s novým logem a čistým 
názvem FC ZLÍN!

Pamatujete ještě zaplněnou Letnou na kaž-
dém zápase v rámci nadstavby? Na to, jak 
jsme všem ukázali, že lidem v našem měs-
tě jde o náš klub, naše barvy a tento sport? 
Pojďme do další sezony s tou nejvíce nabitou 
zbraní, kterou jste právě VY!
Permanentní vstupenky na letošní ligový 
ročník FORTUNA:LIGY jsou již v prodeji. Le-
tos jsme si pro vás opět připravili další no-
vinku! Tou jsou zlevněné permanentky pro 
děti od 7 do 15 let (včetně) a pro seniory od 
65 let. Děti do 6 let (včetně) mají vstupné 
zdarma bez nároku na místo.
„Stejně� jako�minulou�sezonu,�mají� zájemci�
možnost�si� zakoupit�permanentní�vstupen-
ku�do� svého� telefonu�do�mobilní� peněžen-
ky� (iOS� i�Android)�a�vyhnout�se�otravnému�
chození� na� stadion� pro� plastovou� kartu,“�
upozornila mluvčí Molková s tím, že při on-

-line nákupu (platí pro stávající i nové 
permanentkáře) není nutné chodit 

měnit voucher za plastovou kar-
tičku. „Vše� můžete� mít� uloženo�
jednoduše,� pohodlně� a� hlavně�
bezpečně�ve�svém�mobilním�te-
lefonu.�Nebude�vám�tedy�hrozit�
například�ztráta�kartičky,“ upřes-

nila Molková.
Veškeré informace ohledně prodeje 

permanentních vstupenek na fotbalovou 
sezonu 2023/2024 najdete na oficiálních 
stránkách klubu www.fczlin.cz. /red/

na němž odehrají dvě utkání. 
Dalšími účastníky Letních ho-
kejových her budou prvoligová 
mužstva Kolína a Pardubic “B” 
a také polského Jastrzebie. Ve 
středu 23. srpna tak mužstvo 

trenéra Miloše Říhy v semifiná-
le vyzve Kolín, následujícího dne 

je pak na programu finále a zápas 
o třetí místo.

Generálky proti soupeřům ze Slovenska
V posledních dvou přátelských zápasech pak 
Berany prověří celky ze slovenské extraligy. 
Ve čtvrtek 31. srpna žlutomodří odcestují za 

hranice, kde se v atraktivním duelu předsta-
ví na ledě trenčínské Dukly. O týden později 
pak přípravu zakončí na domácím ledě, 7. září 
se totiž po roce opět střetnou s vicemistrem 
uplynulého ročníku Tipos extraligy ze Zvolena.

Přípravné zápasy před startem sezony Chance 
ligy 2023/2024:
  Čtvrtek 10. srpna: Berani Zlín - HC ZUBR 

Přerov (Zlín)
  Čtvrtek 17. srpna: HC ZUBR Přerov - Berani 

Zlín (Zimní stadion Přerov)
  Pátek 18. srpna: HC Olomouc - Berani Zlín 

(Zimní stadion Olomouc)
  Středa 23. srpna: SC Marimex Kolín - Bera-

ni Zlín (Enteria Arena, Pardubice)
  Čtvrtek 24. srpna: TBA - Berani Zlín (Enteria 

Arena, Pardubice)
  Čtvrtek 31. srpna: HK Dukla Trenčín - Berani 

Zlín (Zimný štadión Pavla Demitru, Trenčín)
  Čtvrtek 7. září: Berani Zlín - HKM Zvolen 

(Zlín)
Časy utkání nebyly v době uzávěrky magazí-
nu známy. /red/



28

Inzerce – útulek

Obchody a služby | inzerce

LUCKY / velmi klidná fenka 
amerického pitbulteriéra, 12 let, 
přátelská, zvyklá na druhého psa

TINKA / mladá kočička (1–2 r.), 
má amputovanou nožku po úraze, 
vhodná do bytu, kastrovaná

DANÍK / akční kříženec jezevčíka, 2–3 roky, vhodný na zajištěnou zahra-
du pro aktivního majitele

SLUŽBY PRO SENIORY 
Opravy v bytech a domech. 
Elektroinstalace, zednické práce, montáž nábytku a jiné drobné 
práce. Za příznivé ceny.
Tel: 604 827 244

ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ A ČALOUNĚNÍ U ZÁKAZNÍKA
Provádíme čištění koberců a čalounění (i vlněných) u zákazníka 
dle domluvy. Používáme šetrné čisticí prostředky a profesionální 
stroje. Krátká doba schnutí, bez promáčení. Působíme po celém 
Zlínském kraji. Více info na www.vycistimeuvas.cz.
Objednávky tel.: 775 111 009 PO-PÁ 9.00-17.00

ÚDRŽBA ZAHRAD
Provádíme údržbu zahrad – kosení, stříhání okrasných zahrad, 
stříhání ovocných stromů, stříhání živého plotu, postřiky, úpravy 
trávníků, čištění zanedbaných zahrad, realizace nových zahrad.  
marian.galetka@seznam.cz,  tel. 722 535 311

STĚHOVÁNÍ A ÚKLIDOVÉ SLUŽBY ZLÍN S.R.O.
Kompletní profesionální stěhovací a úklidové služby.
Byty, domy, firmy, vyklízecí práce.
www.stehovanizlin.cz, tel.: 773 953 048
www.zlin-uklid.cz, tel.: 606 167 200

ZLATNICKÝ ATELIER BÖHMOVÁ VĚRA
prodej, opravy, zakázky zlatých a stříbrných šperků. 
Po dobu letních prázdnin změna pracovní doby: 
Po–Čt  9:00–16:00 h,  Pá  9:00–14:00 h, So – zavřeno
Kontakt: Kvítková 4352 (OC Zlín – za Baťou), 
tel. 731 350 132, 604 975 565

PARNÍ ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ A AUT
Čistíme párou sedačky, koberce, matrace, čalounění, dlažby, ku-
chyně, okna a také provádíme parní ruční mytí aut v centru Zlína. 
Pára důkladně vyčistí a dezinfikuje.  
www.paromax.cz, tel. 775 405 209

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ:
Vymalování domů, bytů, kancelářských, výrobních prostor a hal. 
Nátěry fasád domů, nátěry oken i eurooken, pergol, oplocení ...
Nátěry nábytku, dveří i zárubní, podlah, radiátorů, potrubí topení. 
Více info na tel. 737 261 262, e-mail: mnstavo@seznam.cz. 
KVALITA ZA DOBROU CENU – VAŠE SPOKOJENOST

HODINOVÝ MANŽEL
Provádím drobné údržbářské práce všeho druhu pro firmy 
i domácnost. 
Lokalita: Zlín a okolí. Tel. 733 209 024

LETNÍ ÚDRŽBA ZAHRAD
Specializujeme se na údržbu zahrad, sečení trávy a vertikutaci 
trávníků, rizikové kácení, ořez ovocných stromů a odvoz zahradní-
ho odpadu. Stříhání živých plotů a keřů včetně odvozu. Nově také  
prodej palivového dřeva.
Tel. 704 020 900, e-mail: danielovy.zahrady@seznam.cz.

Tradiční setkání 
útulkových psů
Máte doma pejska ze zlínského útulku? 
A rádi byste nás navštívili a sdělili nám svoje 
zážitky, starosti a radosti s ním? Tak si zapište 
do kalendáře datum – sobota 23. září, kdy se 
bude již po osmnácté konat tradiční „Podzimní 
útulkové setkání útulkových psů a jejich nových 
majitelů“.

Raději to našim fanouškům 
a pěstounům sdělujeme takto 
dopředu, aby měli čas se přihlá-
sit do půlky září a poslat fotogra-
fii svého psíka. Toto odpoledne 
bývá vždy emocionálním zážit-
kem, protože se zde setkáváme 
se svými bývalými útulkovými 
psy a vidíme, jak jsou spokoje-
ní a šťastní v novém domově. 
Velkou radostí je setkání štěňat 
nebo psů, kteří přišli na útulek 
spolu. Jednotliví psíci se svými 
majiteli jsou rozděleni dle veli-
kosti do tří kategorií a postupně 
s každou dvojicí děláme krátký 
rozhovor. Veřejnost hlasuje, kte-
rý psík se jim zdá být nejsympa-
tičtější.
Můžete se zase těšit na kynolo-
gickou ukázku agility, bohatou 
tombolu a občerstvení. Chtěli 

bychom poprosit firmy nebo jed-
notlivce, kteří by rádi podpořili 
naši akci, o darování propagač-
ních předmětů či výrobků do naší 
tomboly. Ta nám totiž pomáhá 
zaplatit náklady s touto akcí spo-
jené. Prosím ozvěte se nám na 
tel. 577 244 444 nebo na e-mail 
utulekzlin@utulekzlin.cz.
Kdo tuto akci zná, také ví, že je 
to den, kdy poprvé představíme 
náš útulkový kalendář na další 
rok. Zase bude stolní, týdenní 
a můžete se těšit na nové osudo-
vé příběhy. Kalendář je pro náš 
útulek velkou finanční pomocí.
Podrobné informace ohledně 
setkání budeme zveřejňovat 
na našich webových stránkách  
www.utulekzlin.cz, Facebooku 
a Instagramu. Těšíme se na opě-
tovné setkání s vámi! /red/

VZPOMÍNKY
21. srpen 1968
Statutární město Zlín uctí tichou vzpomínkou a zapálením svíček Den 
památky obětí invaze a následné okupace vojsky Varšavské smlouvy. 
Pieta se koná v pondělí 21. srpna 2023 u Pomníku obětem totality na 
náměstí Míru 12 ve Zlíně.
23. srpen 1965
Statutární město Zlín uctí tichou vzpomínkou a květinami 58. výročí 
úmrtí Jana Antonína Bati. Vzpomínka na J. A. Baťu se uskuteční ve 
středu 23. srpna 2023 u sousoší Baťů v Univerzitním parku.



v podání

28.11.  |  ZLÍN, Kongresové centrum Zlín

www.artpartner.cz

Spider man 2  |  The Dark Knight  |  Lone Ranger  |  Interstellar  |  Dune  
Sherlock Holmes  |  Man of Steel  |  Pearl Harbor  |  Gladiator  |  Inception 

Pirates of the Caribbean  |  Spirit  |  Wonder Woman  |  The Lion King  

International Festival Ballet

www.artpartner.cz

Balety na hudbu 

P. I. Čajkovského

29.01.2024

30.01.2024

Kongresové centrum 
ZLÍN

LLOOUUSSKKÁÁČČEEKK

LLAABBUUTTÍÍ  JJEEZZEERROO



30

Informace

jubilanti  
od devadesáti let
Březíková Ludmila, Čech Jaromír, 
Čunková Anna, Hanáčíková Ma-
rie, Havlíčková Zlatuše, Heger Ja-
roslav, Hornofová Jana, Chadalík 
Karel, Charuzová Božena, Chras-
tinová Zdenka, Jančíková Ludmi-
la, Janovský Václav, Janů Jarmila, 
Jaroňková Jarmila, Kolařík Miro-
slav, Koutná Ludmila, Kozáčková 
Marie, Krystýnková Marie, Křížo-
vá Danuše, Kundrátová Jindřiška, 
Lišková Zdenka, Lukášová Ludmi-
la, Macková Růžena, Masaříková 
Věra, Mikulčíková Marie, Mikulen-
ka Miroslav, Mikulková Zdeňka, 
Navrátilová Drahoslava, Němečko-
vá Helena, Ondrášová Anežka, Os-
třížek Vlastimil, Pařízek Jaroslav, 
Pavlištíková Marta, Pešlová Anna, 
Petříková Josefa, Plevová Božena, 
Polášková Eva, Prokop Vladimír, 
Rybová Helena, Sedlářová Anna, 
Sedlářová Marie, Slováčková Marie, 
Slováková Marie, Soukal Antonín, 
Šestáková Božena, Ševčíková 
Zdenka, Teplíčková Marie, Tesaří-
ková Drahomíra, Topolánková Dra-
homíra, Trávníčková Jana, Uhrová 
Marie, Válková Ludmila, Vávrová 
Anna, Vitekerová Zdenka, Zásloc-
ká Drahomíra, Žáková Jana, Žmo-
lík Karel.

poradny 
LINKA SOS ZLÍN – 24 HOD
Anonymní nonstop linka důvěry pro děti, 
mládež a dospělé.
Telefonická krizová pomoc 577 431 333, 
778 400 170.
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež:  
www.sos.zlin.cz

CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY
U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, 
sociální a právní poradenství.
Intervenční centrum – pomoc osobám 
ohroženým domácím násilím.
Centrum náhradní rodinné péče – 
poradenství pro náhradní rodiny.

OBČANSKÁ PORADNA CHARITY
Senioři, rodiny, osoby v krizi.
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz,  
tel. 739 245 974, poradna@zlin.charita.cz
Bezplatné dluhové a sociální poradenství.

PORADNA NA DLANI
Štefánikova 5462, tel. 731 918 258,  
e-mail: info@nadlani.net
Psychologicko-poradenské 
a psychoterapeutické služby. Podpůrné 
skupiny dětí z náhradní rodinné péče,  
rodin v rozvodovém řízení apod.

LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE
Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505,  
tel. 734 440 027, www.unko.cz
Individuální a rodinné poradenství a terapie, 
podpůrné skupiny pro děti s ADHD.

SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
tř. T. Bati 202, Zlín-Louky, tel. 774 256 540, 
www.podaneruce.cz
Centrum komplexní péče a Terapeutické 
centrum - léčba látkové a nelátkové 
závislosti.

PORADNA PRO RODIČE A BLÍZKÉ 
LIDÍ S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM
Centrum služeb a podpory Zlín,  
Zálešná XI/1273
E-mail: horizont@cspzlin.cz,  
tel. 777 721 137

DLUHOVÉ PORADENSTVÍ 
SAMARITÁN
Bří Jaroňků 6989 Zlín, tel. 737 408 599, 
dlpzlin@otrokovice.charita.cz,  
www.otrokovice.charita.cz
Poskytuje bezplatné sociální poradenství 
zaměřené na pomoc s řešením dluhů.

vítání dětí  
do života
9. 6. 2023 
Valentýna Kozlová, Adam Danzer, Julie 
Kovaříčková, Elen Urbánková, Lukáš Minařík, 
Andrea Vrzalová, Adam Koplík

9. 6. 2023
Matěj Mrkva, Aneta Čechová, Adam Sáblík, 
Eliška Andersová, Marek Vrba, Mikuláš 
Řezníček

SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ
Zlínský klub 204, tř. T. Bati,  
www.asociace-sos.cz, tel. 608 621 298

KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ SPOLEČNOSTI
Voženílkova 5563, Naděje Zlín,  
www.alzheimerzlin.cz
Tel. 575 758 131, 775 889 644

SENIORSKÝ OMBUDSMAN
www.zlin.charita.cz, tel. 739 245 973
Bezplatné poradenství v občansko-právních 
problémech (oblast bydlení, dávek, 
bezpečnosti aj.) osobám starším 60 let.

KRIZOVÁ POMOC
Po–pá 8–20 h; tel. 730 166 862
Bezplatná pomoc v těžké životní situaci, 
ambulance ve Zlíně, terén celý Zl. kraj.
www.dczlin.cz/kp

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ 
PORADENSTVÍ
Pro rodiny s dětmi i dospělé osoby 
s poruchou autistického spektra (PAS).
Za sklem, ul. Sedmdesátá 7055;  
tel. 603 816 230, poradna@zasklem.com, 
www.zasklem.com

PORADNA V OBLASTI PÉČE 
O NOHY
Bezplatná podiatrická poradna Pro 
zdravé nohy, kterou provozuje lékařské 
a rehabilitační pracoviště Columna centrum 
s. r. o., otevře ve středu 16. 8. Místem 
konání je přízemí budovy Magistrátu města 
Zlína, Zarámí 4421. Vyšetření a diagnostika 
nohou, odborná konzultace i cvičení 
s fyzioterapeutkou.  
Objednávky na tel: 731 618 730 a e-mailu:  
vaskova@prozdravenohy.cz.

PORADNA V OBLASTI PÉČE 
O NOHY
Bezplatná poradna a celkové podiatrické 
vyšetření nohou s odborníkem na 
rehabilitační péči a výživu zve zájemce ve 
čtvrtek 10. 8. 2023. Vyšetření je vhodné 
nejen pro dospělé, ale zejména pro děti. 
Realizuje Česká obuvnická a kožedělná 
asociace. Objednávky na tel. 577 525 230, 
724 613 910 nebo na e-mailu: 
 info@coka.cz. Místo konání poradny je 
přízemí budovy Magistrátu města Zlína, 
Zarámí 4421.

kluby 
KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
Tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz
Akce pro širokou veřejnost.
24. 8. Zájezd do termálů Velký Meder. 

SPCCH ZO DIA 
KLUBÍČKO (volnočasové aktivity pro 
handicapované osoby)
M. Knesla 4056, Zlín; tel. 773 765 204, 
klub.icko@zlin.eu, www.klub-icko.eu

KS PODHOŘÍ
Tel. 603 234 406, 
e-mail: kspodhori@seznam.cz
Z důvodu prováděných oprav se 
setkávání v kroužcích o prázdninách 
nekoná.

KLUB SENIORŮ – SEKCE 
UČITELŮ
Víceúčelový objekt Kvítková.
Středy v 8:30 h Besedy, tančení, cvičení, 
výstavy.

KLUB SENIORŮ PŘÍLUKY
Každou středu cvičení.

KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
Tel. 732 123 048
Do 6. 8. dovolená.
Po, út, čt – pěvecký kroužek mužů 
a žen, angličtina, schůzka Kamarádů 
a turistický kroužek (sraz zast. 
u podchodu), st – klubový den – zpěv, 
hudba, tanec, přednášky, výbor, besedy, 
čt – sportovní aktivity.

KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 608 714 470
Pravidelný program: po od 14 h v klubu, 
čt od 15 h šipky, út a čt od 10 h stolní 
tenis v út muži, ve čt ženy, pá od  
14 šachy. 2. 8. Filmový klub seniorů  
- film Sestry v sedle; 8. 8. klubový výlet 
do Kojetína, odjezd vlakem ze Zlína-
střed v 8.49 h, od Mlýna v 9 h (4 km);  
15. 8. klubový výlet do Blatnice  
p. Sv. Antonínkem vlakem z Otrokovic 
v 7.43 h (5,5 km); 23. 8. Filmový klub 
seniorů - film Mafia Mamma; 30. 8. 
klubový zájezd do Boskovic a Rudky 
(přihlášky i pro nečleny telefonem nebo 
e-mailem: zezulovaa@seznam.cz). 
Odjezd v 7 h od Belvederu ze sídliště 
Malenovice.

svatby
3. 6. 2023 – Bistro pod Sadem 
Diamantová svatba
Stanislav a Věra Ševců (Zlín)

10. 6. 2023 – radnice
Lukáš Vokas (Zlín), Kristýna Jurušková 
(Zlín)
Patrik Hlaváč (Zlín), Laura Kandráčová 
(Zlín)

10. 6. 2023 – penzion UNO
Jakub Muroň (Zlín), Martina Hýžďalová 
(Zlín)

10. 6. 2023 – koliba Březůvky
Ondřej Vicherek (Zlín), Lucie Holíková (Zlín)

Dopravní společnost Zlín-Otrokovice (DSZO) 
navýší od 1. září ceny jízdného. Důvodem jsou 
dlouhodobě narůstající náklady na provoz, 
vliv na rozhodnutí upravit ceník měla také 
zvýšená inflace. I přes navýšení cen zůstane 
DSZO nadále nejvýhodnějším způsobem 
motorové přepravy po Zlíně a Otrokovicích. 
„Situace� dospěla� k� tomu,� že� i� my� musíme�
zdražit.� To,� co� už� mnohem� dříve� udělali� jiní�
dopravci,� ale� také� výrobci� či� poskytovatelé�
služeb,� čeká� nyní� nás.� Rád� bych� ale�
podotknul,� že� jde� o� první� zdražení� od� roku�
2012�a�že�i�po�úpravě�cen�nebude�cestování�
s�námi�nijak�významnou�položkou�v�rodinných�

rozpočtech,“ prohlásil Josef Kocháň, ředitel 
DSZO. Základní jízdenka bude stát od září  
18 korun, tedy o šest korun více než doposud, 
nově ale bude přestupná a její platnost se 
prodlouží z 20 na 30 minut. Podobné změny 
a úpravy jsou i u časových kupónů. Kompletní 
ceník platný od 1. září zájemci naleznou na 
webových stránkách www.dszo.cz. Cestující, 
kteří mají nakoupené časové kupóny s délkou 
platnosti přesahující 31. srpen, se nemusí 
v souvislosti se změnami cen jízdného o jejich 
využití obávat. „Budou�na�ně�moci�jezdit�až�do�
konce�jejich�platnosti.�Co�se�týká�jednotlivých�
jízdenek�pořízených�před�změnou�cen,�na� ty�

bude�možné�cestovat�až�do�konce� listopadu�
tohoto� roku.� Platit� přestanou� 1.� prosince�
a� nebude� možné� je� ani� vrátit� či� vyměnit�
s� doplatkem� za� nové� jízdenky,“� upozornil 
Josef Kocháň.
V souvislosti se změnami cen jízdného spouští 
DSZO informační kampaň pro cestující, 
k vidění bude ve vozech MHD, na zastávkách, 
ale i třeba na nově založeném facebookovém 
profilu s názvem DSZO – oficiální profil. Jejím 
prostřednictvím chce upozornit zejména 
na pokračující výhodnost cestování v MHD, 
a také pomoci individuálním tazatelům 
zorientovat se ve změnách. /red/

DSZO ZVEDÁ CENY. ZÁKLADNÍ JÍZDENKA VYJDE NA 18 KORUN,  
BUDE ALE PŘESTUPNÁ A NA 30 MINUT



více než 85 obchodů www.centrozlin.cz

MÓDA
SPORT

ŠPERKYELEKTRO
DŮM A ZAHRADARESTAURACE

KAVÁRNY DROGERIE
KOSMETIKASLUŽBY

OBUV

23 let 
jsme tu pro vás



Darujte krevní plasmu a
získejte dobrý pocit z pomoci

a navíc 1600 Kč měsíčně.

Panorama Zlín
Okružní 4701, Zlín
+420 576 117 722

4.590.000 Kč
včetně sklepa

PODLAHOVÁ PLOCHA 57,33 m²
PLOCHA TERASY 6,01 m²

PLOCHA SKLEPA 3,02 m²

CELKOVÁ PLOCHA 63,34 m²

ZÁPADNÍ ORIENTACE BYTU

SS

JJ

ZZ
VV

BYT 2+KK, 3.NP

www.apartmanystrane.cz

exkluzivní prodejce bytů

zhotovitel


